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RAPORT DE ANALIZA S| CERTIFICARE ENERGETICA

1. INTRODUCERE

Cladirea: spital

Adresa: Str.1 Decembrie 1918, nr. 137A, municipiul Petrosani
jud.Hunedoara

Destinatia cladirii: corp diagnostic tratament

Tipul cladirii: P +1E

Anul constructiei: 1980-1982

Proiectant / constructor: necunoscut

Obiectul prezentei lucrari il constituie elaborarea documentatiei privind performanta
termoenergetica a elementelor constructiei , in vederea depunerii spre finantare, Apelul de
proiecte PNRR/2022/C5/B.2.1/1,PNRR/2022/C5/B.2.2/1,componenta 5-Valul renovarii, axa
2-Schema de granturi pentru eficienta energetica si rezilienta in cladiri publice,operatiunea
B.2: Renovarea energetica moderata sau aprofundata a cladirilor publice.

2.PREZENTAREA GENERALA A CLADIRII EXPERTIZATE

2.1 Elemente de alcatuire arhitecturala

Cladirea expertizata este situata pe str. 1 Decembrie 1918, nr. 147A, municipiul
Petrosani , jud.Hunedoara, nr. cadastral 61373-C8. Din punct de vedere al tipologiei cladirilor
si elementelor caracteristice privind amplasarea, cladirea expertizata se caracterizeaza prin:

— Zona teritoriala: urbana;

— Functiune : diagnostic tratament;

— Regim de inaltime: redus P+1E

— zona climatica: Ill, conform hartii de zonare climatica a Romaniei, din SR 1907-1/1997
sau Anexa D din Normativul C107-2005; Te = -18°C;

— orientare fata de punctele cardinale: Sud-Est (fatada principala);

— zona eoliana: IV ( 4.0m/s ), conform hartii de incadrare a localitatilor in zone eoliene
din SR 1907-1/1997;
- pozitia fata de vanturile dominante: amplasament moderat adapostit pentru fatade;
— conformarea si amplasarea pe lot: cladire independeta, vezi plan de situatie;
— categoria de importanta a constructiei conform H.G.R.nr.766/1997, C (constructie de
importanta normala);
- clasa de importanta conform P100/1992, Tabel nr.5.1.: | spitale si alte cladiri din sistemul
de sanatate) .

— zona seismica conform P100/2013: ag=0.10 g

— perioada de colt, conform P100/2013: Tc = 0.7 sec

— adancimea minima de inghet: 0,90 m, conform hartii din STAS 6054/1977

— adancimea apei freatice: aproximativ 7m, conform SR 1907- 1/1997

Documentatia a fost disponibila (planuri pe fiecare nivel)..

Finisajele exterioare sunt realizate din tencuieli driscuite. Finisajele interioare cuprind:
vopseluri pe baza de var, placaje cu gresie si faianta, in spatiile umede, pardoseli mozaic,
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parchet; tavane cu tencuieli driscuite . Acoperisul este tip terasa cu invelitoare din
membrane bituminoasa.

Tamplaria este de trei tipuri: PVC cu geam termopan , tamplarie din lemn cu geam dublu
si tamplarie din metal cu geam simplu.

2.2. Elemente de alcatuire a structurii de rezistenta

Structura de rezistenta a cladirii este alcatuita din cadre din stalpi si grinzi din beton
armat, zidarie de caramida ceramica cu goluri verticale, de 30 cm grosime. Planseele de
peste parter si de peste etaj sunt din beton armat.

2.3. Elemente de izolare termica

Cladirea prezinta zone cu termoizolatie la placa acoperisului tip terasa, cu grosimea de
10 cm.

2.4.Instalatia de incalzire si de preparare a apei calde de consum

Cladirea este alimentata cu agent termic , de la o centrala termica pe combustibil : gaz.
Racordul alimentarii cu agent termic se face printr-o retea subterana, care a fost de curand
reabilitata. Incalzirea incaperilor se face prin radiere, cu corpuri de calorifer cu elemente din
fonta.

Cladirea este prevazuta cu instalatii sanitare, pentru alimentare cu apa rece si calda de
consum a tuturor consumatorilor prevazuti in grupurile sanitare, cat si cu instalatii de
canalizare menajera.

2.5.Instalatia de iluminat

Instalatia de ilumint este alcatuita din corpuri de iluminat incandescente/ fluorescente .

2.6.Aprecieri privind starea actuala a cladirii

Constructia nu este termoizolata, la peretii exteriori, finisajele exterioare si interioare
sunt degradate.La partea superioara, la atic, sunt desprinderi ale tencuielilor
Peste planseul peste etaj, este termoizolatie din bca de 10 cm peste care s-a montat un strat
de polistiren extrudat de 10 cm grosime.

Nota: lucrarile de termoizolare termica , vor fi executate, doar dupa realizarea tuturor
lucrarilor de reparatii/consolidari a structurii cladirii, daca sunt necesare astfel de lucrari.
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3. NOTE DE CALCUL

3.1. Caracteristici geometrice

Volum incalz. 2346,27 m3
Aria anvelopa 1316,25 m?
Arie tamplarie vitrata 179,95 m?
PVC 60,36 m? 33,544 %
lemn 24,72 m? 13,738 %
metal 94,87 m? 52,719 %
Arie PE ext. 486,96 m?
Pe. Zidarie caramida 30 cm 486,96 m?
Pl catre spatiu neincalzit 56,95 m?
Pi catre rost inchis 22,11 m?
Aplaca pe sol 324,68 m?
Arie placa spre exterior 44,00 m?
Arie placa sub acoperis 0,00 m?
Arie placa ultim nivel 324,68 m?
Aria utila 700,38 m?
Inaltime 6,70 m
Suprafata invelitoare 436,80 m?
Indice compactitate Ic= 0,56
Pinterior 75,05 m
Suprafata construita Sc= 364,00 m?
Supraf.desfasurata Sd= 772,00 m?

3.2.Caracteristici termotehnice ale materialelor de constructie

Conductivitatile termice de calcul se determina in conformitate cu NP 048-2000, prin
mutiplicarea valorilor cu coeficienti de majorare care tin cont de deprecierea conductivitatilor in
functie de vechimea materialelor si de starea acestora (stare uscatd, afectata de condens, etc).

Caracteristicile termotehnice ale materialelor utilizate sunt prezentate in urmatorul tabel

- - Conductivitate

Densitate Conduc'tlv\/ltate Coeficient termics de
aparenta termica de 'de calcul

Nr crt Denumire Material caleul majorare corectats

p A
kg/m3 W/(mK) - W/(mK)

1 Beton armat 2400 1,620 1,03 1.67
2 Zidarie din caramizi pline 1800 0,800 1,03 0,824
3 Sapa 2400 1.62 1,03 1.67
5 Mortar de ciment si var 1700 0,93 1,03 0,95
6 Mozaic la pardoseli 2400 0,70 1,00 1,16
7 Parchet fag 800 0.41 1.10 0.451
8 Umplutura de pietris 1800 0,70 1,00 0.70
9 Bitum la hidroizolatii 1100 0,17 1,00 0,17
10 Pamant 1800 2.00 1,00 2.00
11 Pamant 1800 4.00 1.00 4.00
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Parametrii climatici

Determinarea temperaturii exterioare si a temperaturii interioare conventionale de calcul

ca medie ponderata a tuturor incaperilor din cladire.
Blocul de locuinte este situat in zona Il climatica

temperatura exterioara pentru zona climatica Ill este = -18 °C
temperatura medie a spatiilor locuite este = 19 °C
3.3.Rezistente termice unidirectionale
Qi ae Rsi Rse
Nr.Crt PERETE EXTERIOR 8 24 0,125 0,042
r&r Pe. Zidarie caramida 30 cm gros. A Coet. Coef.de
486,96 | mp d[m] [W/mK] | majorarea | Rs=d/A | reducere r
1 | tencuiala exterioara 0,015 0,93 1,1 0,015
2 | zidarie caramida 0,300 0,8 1,03 0,364
3 | tencuiala interioara 0,015 0,70 1,03 0,021 0,87
R(mpK/W) 0,566
R'(mpK/W) 0,492
U(W/mpK) 1,766
U'(W/mpK) 2,033
ai ae Rsi Rse
PERETE 8 12 0,125 0,083
Nr.Crt - ——
Pi catre rost inchis gros. A Coef. Coef.de
22,11 | mp d[m] [W/mK] majorare a R5=d/)\ reducere r
1 | tencuiala exterioara 0,015 0,93 1,1 0,015
2 | zidarie caramida 0,300 0,8 1,03 0,364
3 | tencuiala interioara 0,015 0,70 1,03 0,021 1,00
R(mpK/W) 0,608
R'(mpK/W) 0,608
U(W/mpK) 1,645
U'(W/mpK) 1,645
ai ae Rsi Rse
Nr.Crt PERETE INTERIOR 8 12 0,125 0,083
' Pl catre spatiu neincalzit gros. A Coef. Coef.de
56,95 | mp d[m] [W/mK] | majorarea | Rs=d/A | reducere r
1 | tencuiala exterioara 0,015 0,93 1,1 0,015
2 | zidarie caramida 0,300 0,8 1,03 0,364
3 | tencuiala interioara 0,015 0,70 1,03 0,021 1,00
R(mpK/W) 0,608
R'(mpK/W) 0,608
U(W/mpK) 1,645
U'(W/mpK) 1,645
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ai ae Rsi Rse
Nr.Crt PLACA SPRE EXTERIOR 8 24 0,125 0,042
g A Coeficient Coef. de
44,00 | mp d[m] [W/mK] | majorarea | Rs=d/A | reducere r
1 | tencuiala exterioara 0,015 0,93 1,03 0,016
2 | planseu b.a. 0,150 1,62 1,03 0,090 0,51
3 | sapa 0,040 1,62 1,03 0,024
R(mpK/W) 0,296
R'(mpK/W) 0,152
U(W/mpK) 3,376
U'(W/mpK) 6,571
ai ae Rsi Rse
PLANSEU PESTE ULTIM
Nr.Crt | NIVEL 8 24 0,125 0,042
g A Coeficient Coef. de
324,675 | mp d[m] [W/mK] | majorarea | Rs=d/A | reducere r
1 | tencuiala interioara 0,010 0,7 1,03 0,014
2 | beton armat 0,100 1,62 1,03 0,060 0,41
3 | termoizolatie 0,100 0,04 1 2,500
4 | sapa 0,040 1,62 1 0,025
5 | bca 0,100 0,28 1 0,357
6 | membrana bituminoasa 0,040 0,17 1 0,235
R(mpK/W) 3,358
R'(mpK/W) 1,368
U(W/mpK) 0,298
U'(W/mpK) 0,731
Qi ae Rsi Rse
placa pe sol 6 0,167
Nr.Crt Coeficient Coeficientul
GROSIME A majorare de reducere
324,68 | mp d[M] [W/MK] a Rs=d/A r
1 | pardoseala gresie/mozaic 0,02 1,62 1,03 0,012
2 | sapa 0,05 1,62 1,03 0,030
3 | placa beton 0,15 1,62 1,03 0,090
4 | pietris 0,10 0,7 1 0,143
5 | pamant 2,70 2 1 1,350
6 | pamant 4,00 4 1 1,000 0,53
R6(mpK/W) 2,791
R'(mpK/W) 2,378
U(W/mpK) 0,358
U'(W/mpK) 0,420
W= 14 W*|= 105,07
A= 324,68 mp
U'=(ei-ep)/(ei-
Be)R+W*P/A= 0,42
©i= 19,00 Bi-6p= 10,00
©p= 9,00 Oi-Oe= 37,00
Ge= -18 W*p/A= 0,32
P= 75,05 mp
Ocrs=  -17,6
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Stabilirea rezistentelor termice a elementelor de constructie vitrate.

R' Apvc 2R"A R'm
mpK/W mp mpK/W
tamplarie PVC 0,52 60,36 31,39
tamplarie lemn 0,31 24,72 7,66
tamplarie metal 0,17 94,87 16,13
179,95 55,18 0,31

3.4.Coeficienti liniari de transfer termic

w1 w2 Cantit. LUNGIME W*|*n
PERETE/TIP DETALIU [W/MK] [W/mK] buc [m] [W/K]
PE 129,78
colt iesind 0,085 0,085 6 3,35 3,42
colt intrand -0,075 -0,242 6 3,35 -6,37
Intersectie planseu curent 0,041 0,179 1 34,90 7,68
Tamplarie-vertical 0,169 1 189,3 31,99
Buiandrug 0,054 1 47,5 2,57
Solbanc 0,58 1 45,9 26,62
intersectie pereti -0,019 -0,019 18 3,35 -2,29
Placa pe sol 0,25 1 75,05 18,76
Placa acoperis terasa 0,146 1 324,68 47,40
Placa pe sol 1,4 1 75,05 105,07
Placa acoperis terasa 0,433 1 324,68 140,58
3.5. Capacitatea termica interioara a cladirii
C=xxdij*Cij*pij*A
Pereti exteriori A= 486,96 mp
d A c Ac Co p C
m W/(mk) J/(Kek) w/mk J/Ke/k Kg/m? J/(KeK)
tencuiala int. 0,020 0,07 1,03 0,0721 840 1600 13089377,28
zidarie caramida 0,08 0,8 1,03 0,824 870 1800 61005847,68
> 0,1 74095224,96
Pereti interiori A= 153,60 mp
d A c Ac Co p C
m W/(mk) J/(KeK) w/mk )/Ke/k Kg/m? )/ (KeK)
tencuiala int. 0,020 0,07 1,03 0,0721 840 1600 4128700,8
zidarie caramida 0,08 0,8 1,03 0,824 840 1800 18579153,6
2 0,1 22707854,4
45415708,8
Pereti interiori A= 140,37 mp
d A c Ac Co p C
m W/(mk) J/(KgK) w/mk )/Ke/k Kg/m? J/(KeK)
tencuiala int. 0,020 0,07 1,03 0,0721 840 1600 3773011,2
zidarie caramida 0,08 0,8 1,03 0,824 840 1800 16978550,4
> 0,1 0,87 2,06 0,8961 1680 3400 20751561,6
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20751561,6

Planseu pe sol A= 324,68 mp
d A c A Co p C
m W/(mk) 1/(KeK) w/mk J/Ke/k Kg/m3 J/(KeK)
BETON 0,005 1,62 1,03 1,6686 840 2400 3272724
sapa 0,010 1,62 1,03 1,6686 840 2400 6545448
placa beton 0,085 1,62 1,03 1,6686 840 2400 55636308
> 0,1 65454480,00
Planseu intermediar A= 324,68 mp 1 buc
d A c Ac Co P C
m W/(mk) 1/(KgK) w/mk 1/Kg/k Kg/m3 1/(KgK)
beton 0,085 1,62 1,03 1,6686 840 2400 55636308
sapa 0,010 1,62 1,03 1,6686 840 2400 6545448,00
tencuiala 0,005 0,8 1,03 0,824 840 1600 2181816,00
> 0,1 64363572,00
64363572
Placa acoperis TERASA A= 324,68 mp
d A c Ac Co p C
m W/(mk) 1/(KgK) w/mk J/Ke/k Kg/m3 1/(KgK)
beton 0,090 1,17 1,03 1,2051 840 2400 58909032
tencuiala 0,010 1,62 1,03 1,6686 840 2400 6545448
0,00
> 0,1 65454480,00
C=23dij*Cij*pij*Aj = 22,01 W/K
3.6. Rezistenta termica necesare din considerente de confort higrotermic
Elementul ©e(6u) Oi AB ABimax ai R'nec R' u'
pereti exteriori -18 19,00 37,00 4 8 1,156 0,492 2,03
pereti catre rost
inchis 1 19,00 18,00 4 8 0,563 0,608 1,65
pereti catre sp.neinc. 12 19,00 7,00 4 8 0,219 0,608 1,65
planseu terasa -18 19,00 37,00 3 8 1,542 1,368 0,73
placa spre exterior -18 19,00 37,00 3 8 1,542 0,152 6,57
placa pe sol -17,6 19,00 36,60 2 6 3,050 2,378 0,42
tamplarie -18 19,00 37,00 0,390 0,307 3,26

Din comparatie rezistentei termice corectate cu rezistenta termica necesara,calculata, rezulta ca
nu este indeplinita conditia de confort higrotemic R' 2R' nec, decat pentru plansaeul peste spatiu

neincalzit si peretii interiori.

Rezistentele termice corectate ale elementelor de constructie, R’, se compara cu rezistentele

termice normate R’'min,
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pl= (R'm/R'nec)x100
p2= (R'm/R'min)x100

R' R'min

Element anvelopa (mpK/W) (mpK/W) R'nec pl (%) p2 (%)

pereti exteriori 0,492 1,80 1,16 27,33 42,55
pereti catre rost inchis 0,608 1,10 0,56 55,26 108,07
pereti catre sp.neinc. 0,608 1,10 0,22 55,26 277,89
planseu terasa 1,368 5,00 1,54 27,37 88,75
placa spre exterior 0,152 5,00 1,54 3,04 9,87
placa pe sol 2,378 4,50 3,05 52,85 77,98
tamplarie 0,307 0,69 0,39 44,44 78,62

Criteriul de satisfacere a exigentei de izolare termica a cladirii este: R’ > R’min.
Rezulta ca nu este indeplinit criteriul de exigenta pentru nici un element al anvelopei.

3.7.Calculul coeficienului de cuplaj termic prin anvelopa cladirii
L=2U'*A]

Elementul Aj IUj*Aj L Ls Hu
W/K W/K W/K

pereti exteriori 486,96 989,80 989,80
pereti catre rost inchis 22,11 36,37 36,37
pereti catre sp.neinc. 56,95 93,69 93,69
planseu terasa 324,68 237,28 237,28
placa spre exterior 44,00 289,14 289,14
placa pe sol 324,68 136,51 136,51
tamplarie 179,95 586,84 586,84

1439,31 2369,62 2103,06 136,51 130,06

3.9.Incadrarea cladirii in clasa de adapostire si permeabilitate la aer

HT=L+Ls+Hu
Ht=  2369,62 W/K

Fluxul termic disipat prin anvelopa cladirii
va fi:
&= HT*(Bi-Be)= 87675,94 W/K = 87,68 KW/K

Incadrarea cladirii in clasa de adapostire si permeabilitate la aer

Cladirea studiata se afla situata in interiorul localitatii, avand cladirii in apropiere, si ca urmare o
putem incadra cladirea in clasa de adapostire "moderat adapostita".
Cladirea este dotata cu tamplarie PVC, lemn si metal fara garnituri speciale de etansare, ca urmare
cladirea se incadreaza in clasa de permeabilitate la aer "ridicata".
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3.10.Determinarea pierderilor termice cauzate de permeabilitatea la aer a
anvelopei cladirii

Determinarea ratei de ventilare a spatiului ocupat, cu conditia de mentinere a confortului fiziologic

Hv=paxcaxnaxV

paxca= 0,34 Wh/mcK

Neces.de schimburi de aer dpv fiziologic
Na= Npers*8/(Ci-Cex) *Va*pa= 0,34
Npers= 30,00 pers
g= 35 g/h 0,035 kg/h
C= 1600 mg/m3 0,0016 kg/m?3
Cex= 517 mg/m3 0,000517 kg/m?3
Pa= 1,2047 kg/m3
Vloc= 2346,27 m3

273,63 W/K

3.11.Rezistenta termica corectata medie a anvelopei cladirii, respectiv

transmitanta medie vor fi:

RM=
U'cladire=

0,633
1,580

mpK/W
W/mpK

3.12.Calculul coeficientului global de izolare termica

. . Zona a b c d e
Tipul de cladire N
climatica mpK/W mpK/W mpK/W mpK/W mpK/W
SPITAL 1,7 4 2,1 1,4 0,69
SPITAL Il 1,75 4.5 2,5 14 0,69
SPITAL 1]] 1,8 5 2,9 1,4 0,69
Al Aria pereti exteriori 500,09 m?
A2 Aria placii acoperis 337,81 m?
A3 Aria placii pe sol 337,81 m?
P Perimetrul spatiului incalzit 75,05 m
A4 Aria peretilor transparenti 179,95 m?
Giref= 0,353 W/mcK
G=1/V*(ZA*7)/R'm +0,34
*n 1,086 W/mcK
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Element Aj 4] Aj*G R'mj (ZAJ*T)/R'mj G
(ti-tj)/(ti-
anvelopa mp te) mpK/W W/mcK
pereti exteriori 486,96 1,00 486,96 0,492 989,80
pereti catre rost
inchis 22,11 0,49 10,76 0,608 17,69
pereti catre sp.neinc. 56,95 0,19 10,77 0,608 17,72
planseu terasa 324,68 1,00 324,68 1,368 237,28
placa spre exterior 44,00 1,00 44,00 0,152 289,14
placa pe sol 324,68 0,99 321,17 2,378 135,03
tamplarie 179,95 1,00 179,95 0,307 586,84
Total 1439,31 2273,51 1,09

Rezulta ca nu este indeplinit nivelul global de izolare termica (G<Gref)

3.13.Coeficientul pierderilor de caldura H

H=HT+Hv=

2643,25 WI/K
4. DETERMINAREA CONSUMULUI ANUAL NORMAT DE CALDURA
PENTRU INCALZIRE

4.1.Determinarea necesarului de caldura pentru incalzirea spatiilor pe perioada
de calcul.

QL=H(Bi-Be)*t + OG *t
Consideram perioada de incalzire normata, care pentru Petrosani este 02.10-24.04

Luna Oi Oe¢ t H QL A QL
°C °C ore WIK Wh KWh mp Wh/mp KWh/mp
ian 19,00 -3 744 43264716 | 43264,72
feb 19,00 -0,8 672 35170027,20 | 35170,03
mar 19,00 2,8 744 31858563,6 | 31858,56
apr 19,00 7,8 576 17052134,4 | 17052,13
oct 19,00 8,1 696 20052751,8 | 20052,75
nov 19,00 34 720 29688984 | 29688,98
dec 19,00 -0,9 744 39134902,2 | 39134,90
TOTAL 2,29 4896 2643,25 | 216222079,20 | 216222,08 700,38 308721,37 308,721
204
oG
*= w
QL= 216222079,20 Wh
Determinarea aporturilor solare
Luna || Il [l v X XI Xl medie
N 12,5 | 194 | 29,0 38,9 24,2 14,8 9,9 21,24
S 69,9 | 97,2 | 98,3 91,7 1211 75,1 51,7 86,43
E 28,3 | 494 | 62,8 73,8 63,6 33,2 21,3 47,49
\ 28,3 | 494 | 62,8 73,8 63,6 33,2 21,3 47,49
Id-
vert. 125 | 194 | 29,0 38,9 24,2 14,8 9,9 21,24
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Aria
Orientarea | geam(mp) FF Fh Fo | Ff 2Asnj 2lsj=ID+Id | Qs=ZAsnj*ZlIsj
dublu W/mp W
g 0,75
N 51,62 1 1 1 1 38,71 21,24 822,34
S 16,2 1 1 1 1 12,15 86,43 1050,11
E 45,05 1 1 1 1 33,79 47,49 1604,42
\Y 67,08 1 1 1 1 50,31 47,49 2389,01
Id-vert. 134,96 21,24 2866,91
179,95
179,95 223,89 8732,78
Determinarea factorului de utilizare a aporturilor de caldura n
10=30 (tabelul 1.2 Mc001/2-
unde : a,=0.8 2008)
a=aot+ /10 v=Qg/QL T= 0,008
t=C/H H= 2643,250 W/K
C= 22,01 W/K
a= 0,80 diferit de 1, rezulta : n=(1-yd/(1- ¥
a+l= 1,80 QL= 308721,37 Wh/mp
a0= 0,8 Qo= 56889,37 Wh/mp
10 = 30 Y= 0,18
n= 0,78
Determinarea temperaturii echivalente
Oi= 19,00 °C
Bech=06i-nQg/H H= 2643,25 WIK
n= 0,78
Determinarea aporturilor interioare de cladura
Np= 30,0 pers.
1 Aporturi din iluminat 3 W/mp 2101,14 W
2 Aporturi aparatura birou 210 W/buc 2000,00 W
3 Aporturi de la persoane 112 Wi/pers 2240,00 W
Aporturi interne 6341,14 W
Qi= 6341,14 W
Qs= 8732,78 W
Qg=Qi+Qs= 15073,92 W
©ech= 146 °C
Determinarea perioadei de incalzire
luna ©med | Bech 20
iul 17| 14,6
- "4
aug 164 | 14,6 15
sept 129 | 14,6 B
oct 8,1| 14,6 10
nov 34| 146
dec -0,9| 146 \ /
ian -3 | 14,6 \
feb -0,8| 14,6
mart 28| 14,6 ’
apr 78| 14,6
mai 12,6 | 14,6
iun 154 14,6 ul aug sept oct nov dec ian feb mart apr mai iun iul
iul 17 | 14,6
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Conform graficului rezulta ca perioada necesara pentru incalzire 01,09-31,05, deci vom avea

un numar de 273 zile de incalzire. 6552 ore
Temperatura medie
©e= 55297 °C
Ca urmare pierderile de caldura recalculate QL va fi:
Luna Oi Oe t H QL A QL
°C °C ore WIK Wh KWh mp Wh/mp KWh/mp
ian 19,00 -3 744 43264716 43264,716
feb 19,00 -0,8 672 35170027,2 35170,0272
mar 19,00 2,8 744 31858563,6 31858,5636
apr 19,00 7,8 720 21315168 21315,168
mai 19,00 | 16,00 744 5899734 5899,734
sept 19,00 16,1 720 5519106 5519,106
oct 19,00 8,1 744 21435700,2 21435,7002
nov 19,00 3,4 720 29688984 29688,984
dec 19,00 -0,9 744 39134902,2 39134,9022
TOTAL 5,53 6552 | 2643,25 233286901,2 233286,9012 | 700,38 333086,4807 333,086
Intensitatea
radiatiei
solare
totale Itj
Luna || Il I v \Y IX X Xl Xl medie
N 12,5 19,4 | 29,0 38,9 639 | 47,1 | 24,2 |148 9,9 28,86
S 69,9 97,2 | 98,3 91,7 87,6 118 | 121,1 | 75,1 51,7 90,07
E 28,3 494 | 62,8 73,8 722 | 748 | 63,6 | 332 21,3 53,27
V 28,3 494 | 62,8 73,8 722 | 748 | 63,6 | 332 21,3 53,27
Id-
vert. 12,5 194 | 29,0 38,9 46,3 | 34,1 | 242 | 14,8 9,9 25,46
Aria
geamului
Orientarea | (mp) FF Fh Fo Ff >Asnj 2lsj=ID+Id | Qs=ZAsnj*Zlsj
simplu dublu
g 0,85 0,75
N 51,62 1 1 1 1 38,71 28,86 1117,03
S 16,20 1 1 1 1 12,15 90,07 1094,31
E 45,05 1 1 1 1 33,79 53,27 1799,75
V 67,08 1 1 1 1 50,31 53,27 2679,85
Id-vert. 134,96 25,46 3435,45
0,85 | 179,95
180,795 250,911 10126,39
Qs= 2764503,95 Wh/an
Qi= 1731130,71 Wh/an
Qg=Qs+Qi= 4495634,65 Wh/an

Determinarea necesarului de caldura pentru incalzirea spatiilor pe perioada de calcul.

Qn=

229785949,7

Qn=Q1-NQq

Wh/ an

o]
1

229785,95 KWHh/ an

328,09 KWh/mp an

35071,116 W

16/ 46




4.3.Determinarea consumului de energie pentru incalzire
Pentru incalzire este folosita centrala termica din incinta pe combustibil gazos
Calculul pierderilor de caldura ale generatorului

Qg= Qgout *(1-Ngne)/Ngnet)
Qg,out =Qh+Qem+Qd-kWd,e +Qac

Qn= 229785,95 KWh/an
Qrg = 0
Calculul pierderilor de cladura ale instalatiei de incalzire
Qith = Qem + Qd + Qs +Qg 52276,624
Qs= 0 (pierderile de caldura ale elementelor de stocare)

Nu sunt pierderi prin sistemul de distributie.
Pierderile pe sistemul de distributie din subsolul tehnic vor fi Qd,u sunt nerecuperabile
Qu = Qd,r +Qq4,u = 59,45 kWh/an

Pierderi prin sistemul de transmisie a caldurii

Qem=Qem,str+Qem,emb+Qem,c

Qems= 34820,08 KWh/an
Pierderi cauzate de distributia neuniforma a temperaturii
Qem,str = (1- Nem)/ Nem * Qh = Nem= 0,91
Qem,str = 22726,08 kWh/an
Qem,emb= 0 kWh
Pierderi de caldura cauzate de dispozitivele de reglare a temperaturii interioare
Qem,c=(1-nc)/ ne * Qh nc= 0,95
Qem,c= 12094,00 KWh/an
Determinarea randamentului sezonier net
Nbrut= 0,5*(Nmax+npart)-2,8-4%p
Nmax= 92 %
Npart= 91 %
p= 1
Nbrut= 84,7 %
f= 0,901
Ngnet= 1/f * Norut = 94,01 % 0,94

Consumul de energie electrica pentru distributia agentului termic de incalzire
si energiea auxiliara recuperata

lungimea zonei L= 22 m
latimea zonei B= 21 m
nr.nivele nG= 1 buc
inaltime nivel hG= 3,36 m
arie pardoseala A= 700,38 mp
nr.ore function. tH= 6552 ore
lung.echiv.pt.armaturi 4 m
temp.medie a agentului Oms= 80 °C
temp.aerului ext.(ambianta) Bal= 18 °C
temp. exterioara medie Be= -18,00 °C

reteaua de distributie
L1=2L+0,0325*L*B+6
= 65,02 m
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u'l= 1 W/mK

coloane
L2=0,025*L*B*hG*nG
= 42,69 m
u'2= 1 W/mK
racorduri
L3=0,55*L*B*nG= 851,24 m
U'3= 1 W/mK
Qd,r=zU'i*(6m-0a,i)*Li*tH = 59454,435 Wh/an
59,45 kWh/an
Qd,r= 59,454 kWh/an
Qd,u= 0,00 kWh/an
Qd = Qq,r +Qd,u 59,45 kWh/an
Q¢ = 0,08 kWh/mp an

Determinarea consumurilor de energie electrica pentru pompele de circulatie
Folosim metoda de calcul tabelara
Avem urmatoarele conditii:
sistem bitubular cu corpuri statice
cazane cu volum de apa standard
pompe fara reglaj
Ap=constant
aria incalzita = 700,38 mp
nr. 1
Conform Anexei Il.1.F pentru o suprafata de 600mp avem un consum de
278 kWh/an, pentru 5000 ore de functionare
Astfel pentru suprafata cladirii vom avea o pierdere de energie de
Wd,e 425,24 kWh/an

nr.de ore de functionare este de

rezultand un consum anual de energie de

Wd,e 557,23 kWh/an
Energia recuperata din apa datorata functionarii pompei este:
Qd,r,w= 0,25 * Wd,e = 139,31
Energia recuperata din aer datorata functionarii pompei este:
Qd,r,w= 0,25 * Wd,e = 139,31
Pierderea de cladura la iesirea din generator va fi:
Qgout = 272876,56
iar pierdererile la generator sunt:
Qg= 17397,089

Necesarul total de energie pentru incalzire, va fi:

Qf,h= 282062,57 kWh/an
ginc= 402,73 kWh/mp an

6552

kWh/an

kWh/an

kWh/an

kWh/an

324,51

ore
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Determinarea necesarului de energie pentru apa calda de consum.

Qac =Y p*c* Vac,c* (Bac — bar)
Qac =Zp*c* Vac,c* (eac - ear)
Bac - 55 °C

Oar = 10,5 °C
p= 985,6 kg/mc
c= 4,182  J/kgK

a= 5,00 I/pers
Nu= 30,00 Pers. medie anuala
t= 365 zile
consum apa spalatorie 80,7 mc
Vac = a*Nu*t/1000= 135,45 mc
Vac,c =V*f1*f2= 163,89 mc
fl= 1,10 (alimentare in sistem local)
f2= 1,10 (instalatii alimentate cu baterii clasice)
Qac = 30061393,88 )= 8350,39 kWh/an

Nu avem pierderi pe distributia acc,aceasta fiind produsa in sistem local.

Qacc= 8350,39 kWh/ an
gacc= 11,92 kWh/mp an

6.CALCULUL CONSUMULUI DE ENERGIE ELECTRICA

Pentru calculul consumului de energie electrica s-a folosit metoda simplificata.

folosind relatia:

Wilum = 6A+tu3Pn/1000 (kWh/an
tu=(to*Fp*Fo)+(tN*Fo) = 1800*1*1+200*1= 5000 ore
tb= 3000 ore
tN = 2000 ore
tipul sistemului de control:
FD = 1 manual
tipul sistemului de control:
Fo = 1 manual
A= 700,38 mp
(1 kWh/mp/an consumul estimat pentru incarcarea bateriilor corpurilor de
6= iluminat de siguranta; 5 kWh/mp/an consumul estimat pentru sistemul de
control al iluminatului)
Pn =pi *A= 6107,12 W
pi= 8,72 W/mp
Wilum = 34737,86 kwh/an
qw= 49,60 kwh/mp an
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7.ENERGIA CONSUMATA

Energia consumata

Qf = Qf,h + Qf,w + Qf,1 = 325150,82
gfh= 464,25
Energia primara
Factorii de conversie in energie primara:
fpl= 1,17 GAZ fp2= 2,62

Ep= Qfh *fpl+Qacc * fp2+ Qf,w * fp2 =
Performanta energetica a cladirii

e = Ep/Qh= 1,87

kwh/an

pt.en. Electrica SEN

430796,36 kWh/an

8. DETERMINAREA ENERGIILOR PRIMARE SI A EMISIEI DE CO2

ECO2 = Qf * fCO2

+Wh*fC0O2
ECO2 = 69921,28 kg/an = 99,83 kg/mpan
(elec.e - medie
fCO2= 0,205 GAZ fCO2= 0,299 anuala)
Rezultatele obtinute sunt centralizate in tabelul de mai
jos
Consumul de Consumul de energie
energie pentru pentru prepararea apei Consumul de energie Total energie
incalzire calde de consum pentru iluminat consumata
Qf,h Qacc
KWh/an KWh/an KWh/an KWh/an
282062,57 8350,39 34737,86 325150,82
Consumul specific consumat pe suprafata utila A= 700,38
ginc gacc qw qT
KWh/mp.an KWh/mp.an KWh/mp.an KWh/mp.an
402,73 11,92 49,60 464,25
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9.NOTAREA ENERGETICA A CLADIRII

Stabilirea coeficientilor de penalizare acordata cladirii

e P;- coeficientul de penalizare functie de starea subsolului tehnic al cladirii

nu este cazul Pi=

® P2- coeficientul de penalizare functie de utilizarea usi de intrare in cladire

Nu este cazul P2=

¢ Ps3- coeficientul de penalizare functie de starea elementelor de inchidere mobile din spatiile comune

Ferestre/usi in stare buna dar neetanse P3=

e P;- coeficientul de penalizare functie de starea armaturilor de inchidere si de reglaj a corpurilor statice

Corpurile statice sunt dotate cu armaturi de reglaj, dar cel putin un sfert dintre acestea nu sunt Pas
functionale 4=
* Ps- coeficientul de penalizare functie de spalrea/curatirea instalatiei de incalzire
interioara
Corpuri statice au fost demontate si spalate/curatate in totalitate cu mai mult de trei ani in urma
Ps=

¢ Ps- coeficientul de penalizare functie de existenta armaturilor de separare si golire a coloanelor

Coloanele de incalzire sunt prevazute cu armaturi de separare si golire a acestora, functionale

Pe=
¢ P7- coeficientul de penalizare functie de existenta echipamentelor de masurare
Nu exista nici un contor general de caldura pentru incalzire, nici contor general de caldura pentru Py=
apa calda de consum consum, consumurile fiind dceterminate pausal 7
e Ps- coeficientul de penalizare functie de starea finisajelor exterioare ale peretiilor
exteriori
Tencuiala exterioara cazuta total sau partial Ps=

® Po- coeficientul de penalizare functie de starea peretiilor exteriori d.p.v al continutului de umiditate al

acestora

Pereti exteriori uscati Po=

® P1o- coeficientul de penalizare functie de starea acoperisului peste pod

Acopris spart/neetans la ctiunile ploii sau a zapezi Pio=

1,00

1,00

1,02

1,02

1,05

1,00

1,15

1,05

1,00

1,10
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® P11- coeficientul de penalizare functie de starea cosului de evacuare a fumului

Cosurile nu au mai fost curatate de cel putin doi ani Pu=

¢ P1;- coeficientul de penalizare functie de asigurarea necesarului de aer proaspat la valoarea confort

Cladire fara sistem de ventilare organizata Pui=

po= 1,68

Notarea din punct de vedere energetic a cladirii analizate

N=exp(-B1*qT*po+B2) , daca qT*po>qTm
N= 100 , daca qT*po=qTm
qT*po= 778,04 >gTm gTm= 125 KWh/mp an

Din punct de vedere al utilitatilor existente , cladirea se incadreaza
in

cazul 1 (cladire prevazuta cu instalatie de incalzire a spatiilor, instalatie de preparare
a apei calde de consum si instalatie de iluminat).
Ca urmare vom avea:

Bl= 0,00105
B2= 4,73677
qTm= 125
qT™M= 820
Vom folosi formula:
N= exp(-B1*qT*po+B2) , daca qT*po>qTm
N= 50,27

1,05

1,10
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10.DETERMINAREA CARACTERISTICILOR CLADIRII DE REFERINTA.

a. Forma geometrica, volumul si suprafata totald a anvelopei: aceleasi ca si cladirea real3;
b. Suprafata elementelor de constructie transparente este identica cu cea aferenta cladirii reale
e Rezistentele termice corectate ale elementelor de constructie din componenta anvelopei
cladirii sunt egale cu rezistentele termice minime Rmin si anume:

Element anvelopa Rmin (mpK/W)
pereti exteriori 1,800

pereti exterior sub CTS,la demisoluri

sau subsoluri incalzite 2.900

planseu acoperis b.a. 5,000

planseu acoperis lemn 5,000

placa pe subsol 2,900

placa pe sol 4.500
tamplarie 0,770

Elementele de constructie opace sunt aceleasi ca in cazul cladirii reale si anume:

- Factorul optic al elementelor de constructie exterioare vitrate este (at )= 0,26

- Factorul mediu de insorire al fatadelor are valoarea corespunzatoare cladirii reale;
g. Numarul de schimburi de aer din spatiul incalzit este de n=0,5 h-1,
h. Sursa de caldura pentru incalzire si preparare a apei calde de consum este aceeasi ca in cazul
cladirii reale - termoficare si cu preparare a apei calde de consum cu boiler cu acumulare;
i. Sistemul de incalzire este de tipul incalzire centrald cu corpuri statice;
j. Instalatia de incalzire interioard este dotata cu elemente de reglaj termic si hidraulic la nivelul
corpurilor statice;
k. Tn cazul sursei de caldurd centralizatd, instalatia interioars este dotatd cu contor de cildurd general
(la nivelul racordului la instalatiile interioare) pentru incalzire;
m. Randamentul de producere a caldurii aferent centralei termice este caracteristic echipamentelor
moderne noi; nu sunt pierderi de fluid in instalatiile interioare;
n. Conductele de distributie din canalul tehnic sunt izolate termic cu termoizolatie cu conductivitate
termica Aiz £ 0,05 W/mK, avand o grosime de minimum 0,75 ori diametrul exterior al conductei;
0. Instalatia de apad calda de consum este caracterizata de dotarile si parametrii de functionare
conform proiectului;
p. In cazul in care se impune climatizarea spatiilor ocupate, randamentul instalatiei de climatizare este
aferent instalatiei, mai corect reglata din punct de vedere aeraulic si care functioneaza conform
procesului cu consum minim de energie;
g. In cazul climatizarii spatiilor ocupate, consumul de energie este determinat in varianta utilizarii
racirii in orele de noapte pe baza ventilarii naturale / mecanice (dupa caz);
r. Nu se acorda penalizari conform cap. 11.4.5 din normativul de fata, po = 1,00.

In urma calculelor, pentru cladirea de referinta avem urmatoarele rezultate:
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Energia consumata

Qf =Qf,h + Qf w+ Qf,| = 137159,63 kwh/an
gfh= 195,84
Energia primara
Factorii de conversie in energie primara:
fpl= 1,17 GAZ fp2= 2,62 pt.en. Electrica SEN
Ep= Qfh *fpl+Qacc * fp2+ Qf,w * fp2 = 210846,67 kWh/an
Performanta energetica a cladirii

e =Ep/Qh=
Calculul emisiei de CO2

2,76

ECO2 = Qf * fCO2 +Wh*fCO2

ECO2 = 31383,08 kg/an= 44,81 kg/mp an
fCo2= 0,205 GAZ fCO2= 0,299 energie elec.SEN
Rezultatele obtinute sunt centralizate in tabelul de mai jos
Consumul
de energie Consumul de energie
pentru pentru prepararea apei Consumul de energie
incalzire calde de consum pentru iluminat Total energie consumata
Qf,h Qacc
KWh/an KWh/an KWh/an KWh/an
94071,38 8350,39 34737,86 137159,63
Consumul specific consumat pe suprafata utila A= 700,38
ginc gacc qw qT
KWh/mp.an KWh/mp.an KWh/mp.an KWh/mp.an
134,31 11,92 49,60 195,84

Nota energetica a cladirii de referinta este N = 93.00

11.PREZENTAREA LUCRARILOR DE INTERVENTIE ASUPRA BLOCULUI DE LOCUINTE

Cladirea are un regim de inaltime mediu, s-a comportat corespunzator in raport cu seismele ce au
solicitat-o si nu a necesitat lucrari de consolidare.

Lucrarile ce se propun in continuare vor tine cont de conservarea aspectului arhitectural si
volumetric. Ele urmaresc cresterea eficientei energetice a elementelor de anvelopa si a instalatiilor
termice aferente cladirii precum si gestionarea rationala a consumurilor. Astfel prin acest proiect se vor
prevedea elemente cu rol in marirea confortului interior, realizat in acelasi timp cu scaderea
consumurilor de energie.

11.1 Solutia de reabilitare pentru pereti exteriori

Rezultatele expertizei termo-energetice concretizate in valorile rezistentelor termice corectate ale
elementelor de anvelopa, rezistenta termica corectata medie a cladirii, consumul specific de energie
pentru incalzire (qinc), indica obligativitatea unei izolari termice. Aceasta urmeaza sa fie aplicata pe
suprafata exterioara a principalelor elemente opace ale anvelopei (pereti) alaturi de Tmbunatatirea
performantelor termice ale elementelor vitrate ale acesteia.

Solutia de reabilitare pentru peretii exteriori va pastra actualul desen al fatadei.

Se propune ca aceasta izolare sa se faca la faia exterioara, cu placi de polistiren expandat/vata
bazaltica ntr-o solutie de tip « termosistem ». In mod concret este vorba de aplicarea prin lipire cu un
mortar adeziv a placilor pe suprafata peretilor existenti, protejarea stratului termoizolator obtinut cu o
tencuiala subtire armata cu tesatura din fibre de sticla, urmata de aplicarea unei tencuieli decorative
subtiri dintr-un mortar adeziv acrilic.

Solutia termosistemului prezinta urmatoarele avantaje generale:
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- realizeaza in conditji optime corectarea majoritatii puntilor termice;
¢ conduce la o alcatuire favorabila sub aspectul difuziei la vaporii de apa si al stabilitatii termice;
e protejeaza elementele de constructie structurale precum si structura in ansamblu, de efectele
variatiei de temperatura;
e nu conduce la micsorarea ariilor locuibile si utile;
e permite realizarea, prin aceeasi operatie, a renovarii fatadelor;
e nu necesita modificarea pozitiei corpurilor de incalzire si a conductelor instalatiei de incalzire;
» permite desfasurarea activitatilor din interior in timpul executarii lucrarilor de reabilitare si
modernizare;
» nu afecteaza finisajele (pardoselile, tencuielile, zugravelile si vopsitoriile interioare) existente etc.
Orice solutie tehnologica de termosistem, agrementata in Romania poate fi utilizata, dar este necesar
un proiect tehnic care sa adapteze solutiile de detaliu ale sistemului la situatia concreta a cladirii in
discutie.
Toate prevederile tehnice si tehnologice ale furnizorului de sistem trebuie respectate si nu se admite
utilizarea simultana de materiale si produse provenite de la firme diferite.
11.2.Solutii de reabilitare pentru ultimul nivel
Pentru realizarea rezistentei termice normate a placii peste ultimul nivel se propune izolarea cu
pali de polistiren sau vata minerala bazaltica, protectia acesteia cu un strat de sapa slab armata si
aplicararea straturilor de hidroizolatie.

11.3. Solutii de reabilitare pentru tamplarie exterioara
Actual tamplaria este , partial,din lemn cu doua foi de geam simplu, din metal, cu geam simplu ,
partial din de PVC cu geam termopan rezultand o rezistenta termica medie sub rezistenta minima
impusa.
Solutia implica schimbarea tamplariei cu tamplarie termorezistenta care sa duca la reducerea
transferului termic.
11.4. Solutii de modernizarea a instalatiei de incalzire si apa calda de consum
Interventiile asupra instalatiei vizeaza reducerea consumului de energie, pentru satisfacerea
necesarului determinat (incalzire, apa calda de consum). Se poate interveni la mai multe nivele
(producere, transport, distributie, utilizare), atat pentru incalzire, cat si pentru apa calda de consum:
-la nivelul producerii caldurii
- Adaptarea puterilor surselor de caldura in centrala termica,
- Substituirea partiala sau totala a formei de energie,
- Utilizarea de tehnici specifice (pompe de caldura cu compresie mecanica, cu absortie, cazane cu
condesatie, instalatie solara);

- la nivelul distributiei caldurii:

- lzolarea termica a conductelor de distributie din spatiile neincalzite,

- Reducerea temperaturilor de reglaj a instalatiei de incalzire in scopul satisfacerii necesarului de
caldurg;

- Separarea circuitelor ai caror parametri functionali sunt net diferiti,

- Reechilibrarea circuitelor care alimenteaza corpurile de incalzire functionadnd cu apa calda (din
punct de vedere termic- prin schimbarea aparatului sau ameliorarea locala a izolatiei, iar din
punct de vedere hidraulic- prin ameliorarea distributiei debitelor).

-la nivelul utilizatorului (spatiile incélzite si punctele de consum a.c.m.)

- Instalarea de robinete termostatice la corpurile de incalzire si, in cazul incalzirii colective,
combinarea acestei masuri cu montarea sistemelor de repartizare individuala a costurilor de
incalzire.

Principalele solutii tehnice de crestere a eficientei energetice in spital sunt:

-masuri de recuperare locala a caldurii, si utilizarea acesteia ca sursa secundara de energie;
-reconsiderarea, in limita posibilitatilor, a distributiei energiei termice, prin separarea circuitelor pe zone,
care beneficiaza de acelasi regim termic si program de functionare;

-sporirea gradului de automatizare al instalatiilor, in functie de categoria cladirii spitalicesti, felul
ocuparii, programul de lucru si conditiile climatice;

-izolarea termica a conductelor pentru diversi agenti termici si canalelor de aer cald si rece;

-utilizarea in masura posibilitatilor a surselor neconventionale de energie.
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11.6. Interventiile asupra instalatiilor de climatizare/ ventilare

O problema directa a etanseitatii tamplariei o constituie necesitatea ventilarii volumului interior

incalzit al cladirii, prin metode care sa inlocuiasca ventilarea prin neetansitatile tamplariei, ca:

¢ deschiderea periodica a elementelor mobile ale tamplariei;

e crearea unor sisteme controlate de patrundere a aerului proaspat cum ar fi montarea de de
sisteme higroreglabile, in rama tamplariei , care asigura controlul fluxului de aer in functie de
umiditatea detectata in spatiul interior;

e executarea unor canale verticale de ventilare a cladirii.

Reducerea riscului de aparitie a condensului in cladirile reabilitate, precum si asigurarea
compozitiei optime a aerului se realizeaza prin ventilare naturala organizata sau prin ventilare
mecanica.

Sistemele de ventilare mecanica pentru aport de aer prospat si evacuarea aerului viciat,spre
deosebire de ventilarea naturala, au avantajul ca nu depind de variatia parametrilor climatici
(diferentele de temperatura si actiunea vantului).

Unitatile spitalicesti reprezinta ansambluri complexe de functiuni; gradele de complexitate sunt
foarte diferite si sunt determinate de tipul, categoria si marimea unitatilor spitalicesti

Dotarea cu instalatii de ventilare si de tratare a aerului se stabileste in conformitate cu
necesitatile specifice in materie, ale functiunilor componente, in cadrul sarcinilor generale pe care
astfel de instalatii le au de indeplinit in domeniul spitalicesc. Sarcinile generale si specifice ale
instalatiilorse precizeaza prin norme tehnice in relatie cu solutii de rezolvare avute in vedere.

Sarcinile instalatjilor de ventilare si de tratare a aerului in cadrul unitatilor spitalicesti sunt:

-realizarea unei circulatii controlate si restrictive a aerului in cladiri sau in zone de cladiri, numai
de la spatii cu niveluri mai ridicate de puritate a aerului si/sau cu potential mai scazut de poluare
contaminare, spre spatii cu niveluri mai scazute de puritate a aerului si/sau cu potential mai ridicat de
poluare contaminare si spre exteriorul spatiilor avute in vedere;

-controlul circulatiei aerului se realizeaza prin stapanirea debitelor de aer instalate si a
regimurilor de presiuni diferentiale intre spatii adiacente,sub o strictd monitorizare ih zonele critice,
realizarea in Tncaperile servite a unor concentratii de germeni (patogeni) si/sau ale altor tipuride
poluanti mirosuri,noxe chimice sau radioactive etc. sub nivelurile admisibile specifice destinatiilor
functionale ale respectivelor incaperi, prin niveluri corespunzatorde circulatie aaerului in interior, de
improspatare a aerului si de filtrare a aerului introdus;

-controlul conditiilor de microclimat interior pentru satisfacerea cerinfelor specifice de ordin
medical sau tehnologic al incaperilor servite prin tratarea corespunzatoare a aerului de introducere.

-controlul poluarii exterioare datorate evacuarilor de aer viciat, prin masuride protectie ce se
stabilesc in funciie de caracteristicile emanatiilor poluante si de parametrii elementelor ce trebuiesc
protejate, in relatie cu tipul de protectie ce poate fi asigurat, in conditiile specifice ale zonei, inclusiv
meteorologice prin dilutie, cu amplasarea gurilorde evacuare aer la distanta fata deelementele de
protejat, prin filtrare de tip adecvat emanatiilor poluante etc.

-asigurarea unei functionari cat mai economice in conditiile impuse.

Sarcinile instalatjilor sunt evident dependente atat de nivelurile exigentelor interioare cat si de

conditile exterioare regim de inal{ime al cladirii spitalicesti, regim al curentilor de aer (directie,
intensitate, dinamica a vanturilor), amplasament fata decladiri vecine, nivel de poluare al zonei, nivel de
zgomot al zonei, etc.
-Pentru incaperile din blocurile operatorii si transplanturi, arsuri grave, operatii pe cord deschis, instalatile vor
functiona fara recirculare de aer aer introdus 100% aer exterior, cu debite de aer peste nivelurile minime
recomandate, vor fi echipate pentru realizarea n incaperi a unor temperaturi si umiditati relative ale
aerului intre valorile limita recomandate si pentru filtrarea aerului in 3 trepte, din care ultima treapta, a
lll-a, prin filtru tip HEPA sau superior; amplasarea filtrelor: tr.l-a Tn amonte de unitatea de tratare
primara a aerului tr. a Il a dupa ventilatorul de introducere a aerului tr. a llla cat mai aproape de gurile
de introducerea aerului in incaperea servita.

Echipamentul instalatiilor va cuprinde obligatoriu aparatura destinata recuperariide caldura din
aerul evacuat la exterior pentru tratarea (primara) a aerului proaspat introdus, aparatura de reglare
pentru mentinerea unor regimuri de debite constante de aerde introducere indiferent de starile,
monitorizate dealtfel Tn cadrul unor domenii prescrise, de colmatare ale filtrelor din cele 3 trepte de
filtrare si aparatura de reglare pentru mentinerea unor niveluri de suprapresiune in incaperile cu
pretentii mai ridicate de puritate a aerului fata de spatii cu pretentii mai scazute din cadrul zonei
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controlate sau din exteriorul ei.

Se recomanda realizarea, pe grupe de functiuni pentru incaperi compatibile d.p.d.v. al conditjilor
necesare in exploatare si pentru evitarea riscurilor de contaminare, de sisteme centralizate pentru
vehicularea si tratarea ,primard" a aerului de introducere filtrare tr. I-a, recuperarede caldura,
preincalzire, umidificare cu abur, racire dezumidificare,eventual reincalzire, reglare debit, atenuare
zgomot si filtrare tr. a ll-a; sistemele cuprind distributii secundare de tubulatura la/de la incaperi: sau
grupe de incaperi cu tratari ,secundare" ale aerului de introducere reglare debit, atenuarea acustica,
eventual reincalzire si filtrare tr. a 1l a.

-Se recomanda ca in incaperi sa se realizeze introducerea de aer prin guri in/sau la tavan, iar
evacuarile de aer prin guri la pardoseala (1015 cm de la pardoseala).

In cazul unor exigente complexe se prevad sisteme de tratarea aerului pe grupede incaperi
compatibile d.p.d.v. al conditiilor de exploatare si cu evitarea riscurilorde contaminare; este necesara
satisfacerea cerintelor de improspatarea aerului, cu evacuarea completa la exterior a aerului viciat din
incaperile cu potential ridicat de poluare (grupuri sanitare, bai, cabine de dezbracare,dar si rezerve
septice, eventuale camere pentru fumatori, etc); debitele de aer proaspat vor compensa evacuarile de
aer viciat si vor satisface cel putin nivelurile minime recomandate; in rest, recircularea de aer este
posibila fie in cadrul incaperilor prin eventuale aparate locale (declimatizare) combinate cu un sistem
central de introducere aerproaspat tratat si de evacuare aer viciat, fie in cadrul unui sistem central cu
grup de tratare —introducere de aer amestecat exterior/recirculat si cu doua grupuride evacuare de
aerd in incaperi; un grup este destinat evacuarii la exterior a aerului provenit din incaperile cu poluare
puternica, iar celalalt grup este destinat recircularii si/sau evacuariila exterior a aerului provenit din
incaperile cu niveluri reduse de poluare.

Sistemelor de tratare a aerului, destinate incaperilor pentru pacienti, le revine si sarcina
asigurarii unor niveluri controlate de temperatura si de umiditate relativa a aerului in Tncaperi, n
concordanta cu nevoile specifice ale actului medical. Bine utilizata climatizarea spitaliceasca in
incaperile cu pacienti constituie un factor de tratament. Se recomanda in spitalele clinico generale
umiditati relative ale aerului, intre 30% si 60% pentru temperaturi intre 22°C si 26°C: conditii excesive
de umezeala dar mai ales de uscaciune reprezinta factori majori de risc pentru persoanele bolnave.

11.7. Solutii de modernizare a instalatiilor de iluminat
Actual iluminatul este asigurat preponderent cu lampi incandescente si fluorescente , rezultand un
consum apreciabil.
Pentru reducerea consumui de energie se propune inlocuirea lampilor incandescente cu lampi
economice, si montarea de panouri fotovoltaice , pentru producerea de energie electrica.Se vor avea in
vedere respectarea Normativelor specifice, aferente spitalelor, in functie de destinatia fiecarei incaperi.

12.DETERMINAREA PERFORMANTELOR ENERGETICE ALE CLADIRII CA URMARE A
LUCRARILOR DE INTERVENTIE

In urma calculelor, avand in vedere solutile de reabilitare prezentate s-au obtinut urmatoarele
rezultate:

Energia consumata
Qf = af,h + Qf,w + Qf,| = 38762,24 kwh/an
gfh= 76,56
Energia primara
Factorii de conversie in energie primara:
pt.en. Electrica

fpl= 1,17 GAZ fp2= 2,62 SEN
Ep= Qfh *fpl+Qacc * fp2+ Qf,w * fp2 = 56678,76 kWh/an
Performanta energetica a cladirii
e = Ep/Qh= 1,46

Calculul emisiei de CO2
ECO2 = Qf * fCO2
+Wh*fCO2
ECO2 = 8680,56 kg/an = 17,15 kg/mp an
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fCO2= 0,205 GAZ fCO2= 0,299 energie elec.SEN
Rezultatele obtinute sunt centralizate in tabelul de mai jos

Consumul
de energie Consumul de energie
pentru pentru prepararea apei Consumul de energie
incalzire calde de consum pentru iluminat Total energie consumata
Qf,h Qacc
KWh/an KWh/an KWh/an KWh/an
25432,27 5518,29 7811,68 38762,24
Consumul specific consumat pe suprafata utila A= 506,28 |
ginc gacc qw qT
KWh/mp.an KWh/mp.an KWh/mp.an KWh/mp.an
50,23 10,90 15,43 76,56

Dupa cum se observa cladirea va trece intr-o clasa superioara, cu reduceri substantiale a
consumurilor de energie pentru incalzire.
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FISA DE ANALIZA A CLADIRII

Date proiectant: SC ALPIN CONSTRUCT SRL: Str. N. Titulescu Nr.20 Bl. A53, Loc. Vulcan Jud.
Hunedoara

Data elaborarii: oct. 2022

Cladirea: spital-corp C8-Diagnostic tratament

Adresa: str. 1 Decembrie 1918 nr. 137A, municipiul Petrosani, jud.Hunedoara

¢ Categoria cladiri:

Biocuinte

O comert

O invatamant

0 birouri

0 hotel

0 cultura

B spita

0 autoritati locale / guvern

0 alta destinatie:
¢ Tipul cladirii:

individuala

0 ingiruita

a bloc

0 tronson de bloc

¢ Zona climatica in care este amplasata cladirea: Il

¢ Regimul de inaltime al cladirii : P +1E

¢ Anul constructiei: 1980-1982

¢ Proiectant / constructor: necunoscut

¢ Structura constructiva:

zidarie portanta

cadre din beton armat

pereti structurali din beton armat

stalpi si grinzi

diafragme din beton armat

schelet metalic

¢ Existenta documentatiei constructiei si instalatiei aferente acesteia: relevee
I partiu de arhitectura pentru fiecare tip de nivel reprezentativ,

sectiuni reprezentative ale constructiei,

mpmpm] =

O detalii de constructie,

0 planuri pentru instalatia de incalzire interioara,

0 schema coloanelor pentru instalatia de incalzire interioara,
O planuri pentru instalatia sanitara,

¢ Gradul de expunere la vant:
0 adapostita
moderat adapostita

a liber expusa (neadapostita)
¢ Starea subsolului tehnic al cladirii: nu este cazul
0 Uscat si cu posibilitate de acces la instalatia comuna,
0 Uscat, dar fara posibilitate de acces la instalatia comuna,
0 Subsol inundat / inundabil (posibilitatea de refulare a apei din canalizarea exterioara)

¢ Plan de situatie / schita cladirii cu indicarea orientarii fatia de punctele cardinale, a distantelor pana la
cladirile din apropiere si inaltimea acestora si pozitionarea sursei de caldura sau a punctului de racord
la sursa de caldura exterioara.
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¢ ldentificarea structurii constructive a cladirii in vederea aprecierii principalelor caracteristici
termotehnice ale elementelor de constructie din componenta anvelopei cladirii: tip, suprafata, straturi,

grosimi, materiale, punti termice:
0O  Pereti exteriori:

0 Alcatuire:
ai ae Rsi Rse
Nr.Crt PERETE EXTERIOR 8 24 0,125 0,042
T | Pe. Zidarie caramida 30 cm gros. A Coet Coef.de
oer. *
486,96 mp d[m] [W/mK] majorare a Rszd/}\ reducere r
1 | tencuiala exterioara 0,015 0,93 1,1 0,015
zidarie caramida 0,300 0,8 1,03 0,364
3 | tencuiala interioara 0,015 0,70 1,03 0,021 0,87
0 Stare: Bouns, pete condens, [ igrasie,
0 Starea finisajelor  [Jbuna, tencuiala cazuta partial / total,
0 Tipul si culoarea materialelor de finisaj: tencuieli driscuite , culoare:gri,roz, verde
[0 Rosturi despartitoare pentru tronsoane ale cladirii: nu
0 Alcatuire:
B Pereti catre spatii anexe: nu este cazul
ai ae Rsi Rse
PERETE INTERIOR 8 12 0,125 0,083
Nr.Crt - - -
PI catre spatiu neincalzit gros. A Coet Coef.de
oer. *
56,95 | mp d[m] [W/mK] majorare a Rs=d/A reducere r
1 | tencuiala exterioara 0,015 0,93 1,1 0,015
2 | zidarie caramida 0,300 0,8 1,03 0,364
3 | tencuiala interioara 0,015 0,70 1,03 0,021 1,00
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ai ae Rsi Rse
Nr.Crt PERETE 8 12 0,125 0,083
Pi catre rost inchis gros. Coef. Coef.de
22,11 | mp d[m] [W/mK] | majorarea | Rs=d/A | reducere r
1 | tencuiala exterioara 0,015 0,93 1,1 0,015
2 | zidarie caramida 0,300 0,8 1,03 0,364
3 | tencuiala interioara 0,015 0,70 1,03 0,021 1,00
[0 Plangeu pe sol:
O Alcatuire:
ai oe Rsi Rse
placa pe sol 6 0,167
Nr.Crt Coeficient Coeficientul
GROSIME majorare de reducere
498,64 | mp d[M] [W/MK] a Rs=d/A r
1 | pardoseala gresie/mozaic 0,02 1,62 1,03 0,012
2 | sapa 0,05 1,62 1,03 0,030
3 | placa beton 0,15 1,62 1,03 0,090
4 | pietris 0,10 0,7 1 0,143
5 | pamant 2,70 2 1 1,350
6 | pamant 4,00 4 1 1,000 0,53
OVolumul de aer din subsol [m3]:
B Terasa / acoperis: terasa
[0 Suprafata totala a invelitorii [m?]:
ai ae Rsi Rse
PLANSEU PESTE ULTIM
Nr.Crt | NIVEL 8 24 0,125 0,042
g Coeficient Coef. de
324,675 | mp d[m] [W/mK] | majorarea | Rs=d/A | reducere r
1 | tencuialainterioara 0,010 0,7 1,03 0,014
2 | beton armat 0,100 1,62 1,03 0,060 0,41
3 | termoizolatie 0,100 0,04 1 2,500
4 | sapa 0,040 1,62 1 0,025
5 | bca 0,100 0,28 1 0,357
6 | membrana bituminoasa 0,040 0,17 1 0,235

0 Materiale finisaj: membrana bituminoasa

0 Starea acoperisului peste pod: 0 buna

[0 Plangeu sub pod neincalzit:

[

Alcatuire:

[0  Ferestre / usi exterioare:

OAcoperis spart/neetans la ploaie/ zapada;

v Alcatuire:
FE/UE | Descriere Suprafata Tipul Grad Prezenta
tamplariei | etansare | oblon (i,e)
1 Ferestre +usi 24,72 | lemn slab nu
2 Ferestre +usi 60,36 | PVC buna nu
3 Ferestre +usi 94,87 | metal slab nu
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[Starea tamplariei: ] buna,

O cu garnituri de etansare,

0 Alcatuire:

Pevident neetanss,

O cu masuri speciale de etansare;
0 Alte elemente de constructie:

0 fara masuri de etansare,

ai oe Rsi Rse
Nr.Crt PLACA SPRE EXTERIOR 8 24 0,125 0,042
g A Coeficient Coef. de
44,00 | mp d[m] [W/mK] | majorarea | Rs=d/A | reducere r
1 | tencuiala exterioara 0,015 0,93 1,03 0,016
planseu b.a. 0,150 1,62 1,03 0,090 0,51
3 | sapa 0,040 1,62 1,03 0,024

[l Elementele de constructie mobile din spatiile comune:
v usa de intrare n cladire

[ usa este prevazuta cu sistem automat de inchidere si de siguranta (interfon, cheie)
usa nu este prevazuta cu sistem automat de inchidere, dar sta inchisa in perioada de

neutilizare

0 usa nu este prevazuta cu sistem automat de inchidere si este |asata frecvent deschisa in

perioada de neutilizare

v ferestre de pe casa scarilor: starea geamurilor, a tdmplariei si gradul de etangare:

[ ferestre/usi in stare buna si prevazute cu garnituri de etansare
l ferestre/usi in stare buna, dar neetanse
O ferestre/usi in stare proasta, lipsa sau sparte
¢ Caracteristici ale spatiului incalzit:
O Aria utila a pardoselii spatiului incalzit [m?]: 486,96
0 Aria construita[m?]: 364,00(la sol),772,00 (aria construita desfasurata)
O Volumul spatiului incalzit [m3]: 2346,27
0 Inaltimea medie libera[m]: 3,8035

¢ Gradul de ocupare al spatiului incalzit / nr. de ore de functionare a instalatiei de incalzire: ocupare

continua / functionare continua a instalatiei de incalzire;

¢ Raportul dintre suprafata fatadei cu balcoane inchise si suprafata totala a fatadei prevazuta cu

balcoane / logii: 0,00%
¢ Adancimea medie a panzei freatice[m]: ha=7m
+ In&ltimea medie a subsolului / demisolului fati de cota terenului sistematizat [m]:
¢ Suprafata pardoselii subsolului / demisolului cladirii[ m?]:
+ Instalatia de incalzire interioara:
Sursa de energie pentru incalzirea spatiilor:
Sursa proprie, cu combustibil: gaz
Centrala termica de cartier
Termoficare — punct termic central
Termoficare — punct termic local
Alta sursa sau sursa mixta:
Tipul sistemului de incalzire:
Incalzire locala cu sobe,
Incalzire centrala cu corpuri statice,
Incalzire centrald cu aer cald,
Incalzire centrald cu plansee incalzitoare,
Alt sistem de incalzire:
Date privind instalatia de incalzire locala cu sobe: nu este cazul
v Date privind instalatia de incalzire interioara cu corpuri statice:
v OTip distributie a agentului termic de incalzire:
l mixta, ramificata, bitubulara O superioara, O mixta
[l Racord la sursa centralizata cu caldura: [} racord unic, 0 multiplu in
Diametru nominal (mm):
[0 Contor de caldura: tip contor, anul instalarii, existenta vizei metrologice: nu este cazul
[1 Elemente de reglaj termic si hidraulic (la nivel de racord, retea de distributie, coloane):
B Elemente de reglaj termic si hidraulic (la nivelul corpurilor statice): robinet dublu reglaj

Do o o0 o0 0lo

puncte
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B Corpurile statice sunt dotate cu armaturi de reglaj si acestea sunt functionale,

0 Corpurile statice sunt dotate cu armaturi de reglaj, dar cel putin un sfert dintre acestea
nu sunt functionale,
0 Corpurile statice nu sunt dotate cu armaturi de reglaj sau cel putin jumatate dintre

armaturile de reglaj existente nu sunt functionale,

0 Reteaua de distributie amplasata in spatii neincalzite:reteua de distributie este amplasata in spatiul
incalzit
[1 Starea instalatiei de incalzire interioara din punct de vedere al depunerilor:
0 Corpurile statice au fost demontate si spalate / curatate in totalitate dupa ultimul sezon de incalzire,
O Corpurile statice au fost demontate si spalate / curatate in totalitate Tnainte de ultimul sezon de
incalzire, dar nu mai devreme de trei ani,

Corpurile statice au fost demontate si spalate / curatate in totalitate cu mai mult de trei

ani in urma,
[0 Armaturile de separare si golire a coloanelor de incalzire: Nu este cazul
0 Coloanele de incalzire sunt prevazute cu armaturi de separare si golire a acestora,
functionale,
0 Coloanele de incalzire nu sunt prevazute cu armaturi de separare si golire a acestora sau nu

sunt functionale,
Sursa de incalzire — centrala termica proprie:
- Putere termica nominala:
- Randament de catalog:
- Anul instalarii:
- Ore de functionare (calculate pe baza D, rezultat din calcule):
- Stare (arzator, conducte / armaturi, manta): Bung;
- Sistemul de reglare / automatizare si echipamente de reglare: Bun.
¢ Date privind instalatia de incalzire interioara cu planseu incalzitor: nu este cazul

¢ Date privind instalatia de apa calda menajera:
0 Sursa de energie pentru prepararea apei calde menajere:

B Sursa proprie cu: combustibil gazos
0 Centrala termica de cartier
0 Termoficare — punct termic central
O Termoficare — punct termic local

O Alta sursa sau sursa mixta:

[0 Tipul sistemului de preparare a apei calde menajere:
Din sursa centralizata,

Centrala termica proprie,

Boiler cu acumulare,

Preparare locala cu aparate de tip instant a.c.m.,
Preparare locala pe plita,

Alt sistem de preparare a.c.c.:

[0 Puncte de consum : a.c.c. 2 ar. 4

O Numarul de obiecte sanitare - pe tipuri :

Oooo oo

Tip obiect

. TOTAL
sanitar

buc

Lavoar 14
Spalator
Dus
rezervor WC

»ID (-

0 Racord la sursa centralizata cu caldura: l racord unic, U multiplu in  puncte
Diametru nominal (mm): 20 mm

0 Conducta de recirculare a a.c.m.: O functionala, 0 nu functioneaza l nu exista
[0 Contor de caldura general: nu este cazul
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[ Debitmetre la nivelul punctelor de consum: ] nu exista [0 partial [0 peste tot
0 Alte informatii:
- programul de livrare a apei calde de consum: 24 h/zi
- Sursa de caldura pentru prepararea apei calde menajere este cea utilizata si pt incalzirea spatiilor;
- facturi pentru consumul de energie termica , si energie electrica
- date privind starea armaturilor i conductelor de a.c.m.: nu prezinta scurgeri
- temperatura apei reci din zona / localitatea in care este amplasata cladirea: valoare medie anuala:
10.9°C
- numarul de persoane mediu pe durata unui an (pentru perioada pentru care se cunosc consumurile
facturate): nu exista date
Informatii privind instalatia de climatizare : nu este cazul
- nr aparate climatizare:
- putere nominala pe aparat
- consum anual energie electrica pt racire:
Informatii privind instalatia de ventilare mecanica: nu este cazul
v Informatii privind instalatia de iluminat :
Instalatia de iluminat este in stare buna. Corpurile de iluminat sunt incandescente si fluorescente.
Puterea instalata: 6107,12 W
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RAPORTUL DE AUDIT ENERGETIC (RAE)

Titlul proiectului
,imobil situat in str.1 Decembrie 1918, nr. 137A, orasul Petrosani, jud. Hunedoara”
Faza de proiectare: AUDIT ENERGETIC

Beneficiarul investitiei: ORASUL PETRILA

Datele proiectantului: S.C. ALPIN CONSTRUCT S.R.L.
Str. N. Titulescu Nr.20 Bl. A53
Loc. Vulcan Jud. Hunedoara
E-mail: alpinv@yahoo.com
Tel/ Fax 0254-570 973
C.U.l. RO12127661
J 20/653/1999

Data elaborarii: oct. 2022

Lista de semnaturi:

- Auditor energetic: ing. Roman Maria
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1.Date generale

Date de identificare

Cladirea: corp C8 Diagnostic tratament
Adresa: Str. 1 Decembrie 1918 ,nr. 137A, Petrosani, jud. Hunedoara

Date de identificare ale auditorului:

Numele auditorului energetic pentru cladire:Roman Maria
Adresa: Str.Morii, nr.33, municipiul Vulcan, jud.Hunedoara
Telefon nr.: 0722518927

Nr.certificat atestare: seria UA nr. 01301

Nr.dosarului de audit energetic: 4109/28.03.2022

Date generale cladire

Cladirea expertizata este situata pe str. 1 Decembrie 1918 ,nr. 137A, municipiul
Petrosani, jud. Hunedoara, nr. cadastral 61373-C8. Din punct de vedere al tipologiei cladirilor
civile, si elementelor caracteristice privind amplasarea, cladirea expertizata se
caracterizeaza prin:

— Zona teritoriala: urbana;

— Functiune : birouri ;

— Regim de inaltime: redus P+1E

— zona climatica: 1ll, conform hartii de zonare climatica a Romaniei, din SR 1907-1/1997
sau Anexa D din Normativul C107-2005; Te = -18°C;

Obiectul prezentei lucrari il constituie elaborarea documentatiei privind performanta
termoenergetica a elementelor constructiei , in vederea depunerii spre finantare, Programul
PNRR/2022/C5/B.2.1/1,PNRR/2022/C5/B.2.2/1,componenta 5-valul renovarii, axa 2-Schema
de granturi pentru eficienta energetica si rezilienta in cladiri publice,operatiunea B.2:
Renovarea energetica moderata sau aprofundata a cladirilor publice.

Lucrarile eligibile privind cresterea eficientei energetice a cladirii sunt:
e Lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a cladirii

e Lucrari de reabilitare termica a sistemului de incalzire/a sistemului de furnizare a
apei calde de consum;

e Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice/termice pentru
consum propriu, utilizand surse regenerabile de energie;

elLucrari de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare si/sau
ventilare mecanica pentru asigurarea calitatii aerului;

e Lucrari de reabilitare/modernizare a instalatiilor de iluminat in cladire;
¢ Sisteme de management energetic integrat pentru cladiri;
e Sisteme inteligente de umbrire pentru sezonul cald;

e Modernizarea sistemelor tehnice ale cladirilor,inclusiv in vederea pregatirii cladirilor
pentru solutii inteligente;

e Lucrari pentru echiparea cu statii de incarcare pentru masini electrice, conform
prevederii legii nr. 377/2005 privind performanta energetica a cladirilor,
republicata;:
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e Lucrari de reabilitare a instalatiilor de fluide medicale (instalatii de oxigen);

e Lucrari de recompartimentari interioare in vederea organizarii optime a fluxurilor si
circuitelor medicale, doar pentru cladirile in care se desfasoara activitati
medicale;

e Alte tipuri de lucrari;

e Instalarea de statii de incarcare rapida pentru vehicule electrice aferente cladirilor
publice (cu putere peste 22 KW), cu doua puncte de incarcare /statie.

2.Sinteza pachetelor de masuri tehnice propuse pentru modernizarea
cladirii
Scurta prezentare a fiecarui pachet de masuri preconizate

Solutia 1(S1) — Sporirea rezistentei termice a peretilor exteriori peste valoarea de 1.8
m2K/W prevazutd de norma metodologica de aplicare a OG 18/2009, prin izolarea termica a
peretilor exteriori cu placi de polistiren sau de vata minerala bazaltica, grosimea materialului
termoizolant fiind de 10 cm, si protectia acestuia si aplicarea tencuielii exterioare. La
aplicarea termosistemului se va acorda o atentie deosebita acoperirii puntilor termice
existente.

Placile de pardoseala, care dau spre exterior (de la gangul de acces al autosalvarilor)
se vor temoizola, la intrados, cu polistiren/vata minerala de minim.10 cm grosime , protejata
cu plasa sitencuieli.

Solutia 2 (S2)- Sporirea rezistentei termice a placii de acoperis (tip terasa) peste
valoarea de 5.0 m?K/W prevazutd de norma metodologica de aplicare a OG 18/2009, prin
montarea unui strat termoizolant din vata minerala, cu grosimea de minim 20 cm, protejata
cu un strat de sapa slab armata si 2 straturi de membrane hidroizolanta.

Solutia 3 (S3)- Inlocuirea tamplariei existente din lemn si metal de la fatade, cu
tdmplarie termoizolanta etansa cu rama din PVC, avand minim 5 camere cu valoarea
rezistentei termice de minim 0.69 M2K/W.

Solutia 4 (S4)- Folosirea de surse regenerabile, pentru producerea de energie termica
si electrica (panouri solare-pentru energie termica, ca aport la producerea de apa calda si
incalzire, panouri fotovoltaice, pentru producere de energie electrica.)

3. Analiza eficientei economice a lucrarilor de interventie
Indicatorii de eficienta economica a pachetelor de masuri preconizate

Determinarea indicatorilor de eficienta economica s-a facut pe baza pachetelor de solutii
propuse. In analizad nu au fost luate in considerare costurile cu mentenanta, avand in vedere
specificul solutiilor, care nu presupun aceste categorii de costuri, pe durata de viata.

Durata de viata a pachetelor de solutii s-a preconizat a fi de 15 ani.

In calculul fluxului actualizat pentru determinarea VNA s-a luat in considerare rata de
crestere a caldurii in functie de energia electrica , care este de 5 %, determinandu-se
statistic, pe baza indicatorilor istorici, si rata de depreciere a monedei s-a considerat 7%,
rata preluata din intervalul 10%-7%, interval conform Mc001, luandu-se valoarea destinata
sectorului public.

Aceste rate s-au folosit pentru coeficientul de actualizare, respectiv valoarea Xk, astfel
se identifica fs = 5%, i=7%, t=15 ani.
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In analiza consumurilor de energie la pachetele de solutii luate in calcul, sunt consumuri
de energie primara ,exprimate in KWh/an. Cursul euro la care s-a facut analiza este de 1
euro= 4.9227 lei.

Costul actual al unitatii de energie a fost luat in considerare ca fiind 0.11 Euro.
Astfel s-au realizat proiectiile financiare pe 15 ani.

Cel mai performant pachet de solutii, din punct de vedere al VNA este pachetul de
solutii P6, urmat fiind de pachetul P1, P2, P3 ,P4,si pachetul P5.

Sugestii privind realizarea lucrarilor de modernizare si privind finantarea acestora

Finantarea investiei se va realiza din buget propriu si din accesarea de fonduri
nerambursabile.

Sinteza raportului de analiza termica si energetica a cladirii in starea sa actuala si
principalele caracteristici energetice care atesta performanta energetica actuala a
constructiei si instalatiei de incalzire si preparare a apei calde de consum aferente
acesteia

Analizand valorile rezistentelor termice ale elementelor opace ale anvelopei constatam
ca acestea nu corespund celor normate,:
-rezistenta termica corectata a peretilor exteriori este R'=0,492 m?K/W, fata de cea normata
Rmin=1.8 m2K/W;
-rezistenta termica corectata a peretilor catre spatiu neincalzit este R’=0,608 m?K/W, fata de
cea normata Rmin=1.8 m2K/W;
-rezistenta termica a planseului acoperisului R'=0,1,368 m2K/W, fata de cea normata
Rmin=5.00 m2K/W,;
-rezistenta termica a tamplariei este R'=0,307 m?K/W, fata de cea normata Rmin=0,69
m2K/W.

De asemenea coeficientul global de izolare termica nu indeplineste la limita conditia
G=<GN, avand urmatoarele valori: G=1,09 W/(m?K), fata de Gref=0.35 W/(m?K).

Cele mai mari pierderi de caldura sunt prin anvelopa cladirii, partea opaca, care nu
prezinta niciun fel de izolatie termica, in afara de placa de acoperis, care este insuficienta.

4. Date de intrare pentru analiza economica a masurilor tehnice preconizate

- preturi pentru energie,rata anuala de crestere a preturilor energiei,rata anuala de
depreciere a monedei utilizate,etc.

In analiza economica a masurilor tehnice preconizate sau folosit :

-pretul energiei =0.11 euro,

-rata anuala de crestere a preturilor energiei =5%,
-rata anuala de depreciere a monedei utilizate =7%
-durata de viata = 15 ani

5.Descrierea detaliata a masurilor de modernizare energetica preconizate si
rezultatele analizei tehnice si economice ale fiecarui pachet de masuri.
P1 —Pachetul de solutii (S1)

Acest pachet de solutii propune realizarea urmatoarelor lucrari:
-Reabilitarea termica a fatadei opace prin izolarea termica in structura compacta care
va cuprinde: curatarea si spalarea stratului suport; aplicarea adezivului pentru lipirea izolatiei
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termice pe stratul suport; pozarea si fixarea mecanica a materialului termoizolant; aplicarea
masei de spaclu armata cu plasa din fibra de sticla; realizarea stratului de finisare cu
tencuiala decorativa. Ca materiale termoizolante se vor folosi polistiren, cu Rc=80kPa si
Rt=120 kPa sau de vata minerala bazaltica avand Rc= 30 kPa si Rt=10 kPa, de min.30 cm
latime, in dreptul placilor de nivel. Clasa de reactie la foc a sistemului compozit de izolare
termica in structura compacta va corespunde clasei min. B-s2,d0, respectiv Al sau A2-
s1,d0. Grosimea stratului de termoizolatie va fi de 10 cm.

Izolarea termica a soclului cu polistiren extrudat, cu grosimea de 10 cm si protejat cu
dubla plasa de armare , sau alte sisteme de protectie.

Deasemenea, in acelasi sistem va fi termoizolat si planseul de la etaj, la intrados (partea
spre exterior).

P2 —Pachetul de solutii (S2)

Acest pachet de solutii propune realizarea urmatoarelor lucrari:
- Reabilitarea termica a planseului peste ultimul etaj se va face folosind un sistem care va
cuprinde:curatarea stratului suport; reparatia betonului de panta (daca este cazul); strat
difuzie si bariera contra vaporilor; material termoizolant; sapa armata; material hidroizolant.
Ca material termoizolant se va folosi vata minerala bazaltica cu Rc=50 kPa; Rt=10 kPa,
avand clasa de reactie la foc A1 sau A2-s1,d0. Grosimea stratului de termoizolatie va fi de
min.20 cm.

P3 —Pachetul de solutii (S3)
Acest pachet de solutii propune realizarea urmatoarelor lucrari:

- Reabilitarea termica a fatadei vitrate se va face prin inlocuirea tamplariei existente din lemn
si metal, cu tadmplarie termoizolanta cu glaf exterior, avand urmatoarele caracteristici:
comportarea la incovoierea la vant= clasa B2; rezistenta la deschidere-inchidere: min. 10000
cicluri-la ferestre si min. 100000 cicluri la usi; etanseitatea la apa: min. clasa 5A;
permeabilitatea la aer: min. clasa 3; nr. min. de schimburi de aer= 0,5 schimburi/h; izolarea la
zgomot: min. 25 dB. Cerintele constructive pentru tadmplarie vor fi: profil cu 5 camere,
feronerie oscilobatanta cu inchidere multipunct. Rezistenta termica corectata a tamplariei va
fi min. 0,77 m2K/W, avand clasa de reactie la foc min. C-s2, dO.

P4 — Pachetul de solutii (S1+S2+S3)- surse conventionale pentru producerea energiei

- |zolarea termica a peretilor exteriori cu 10 cm polistiren sau vata minerala bazaltica;
- Izolarea termica a plaseului peste ultimul nivel (20 cm vata minerala sau polistiren );
- Inlocuirea tamplariei existente, cu tamplarie termoizolanta, performanta energetic.

P5 —Pachetul de solutii (S5)
Acest pachet de solutii propune realizarea urmatoarelor lucrari:
-Montarea de panouri fotovoltaice , de minim 13190 kWh/an

VARIANTA 1
P6 — Pachetul de solutii (S1+S2+S3+S4+S5))

- |zolarea termica a peretilor exteriori cu 10 cm polistiren sau vata minerala bazaltica;

- Izolarea termica a plaseului peste ultimul nivel (20 cm vata minerala);

- Inlocuirea tamplariei existente, care in mare parte este din lemn cu geam simplu, cu
tamplarie termoizolanta.

- Montarea de panouri solare termice si panouri fotovoltaice
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Astfel pe baza utilitatilor globale se propune realizarea reabilitarii energetice a cladirii pe
baza pechetului de solutii P6, avand cea mai mare utilitate globala.

VARIANTA 2
- |zolarea termica a peretilor exteriori cu 15 cm vata minerala bazaltica;
- |zolarea termica a plaseului peste ultimul nivel (25 cm vata minerala);
- Inlocuirea tamplariei existente, care in mare parte este din lemn cu geam simplu, cu
tamplarie termoizolanta.
- Montarea de panouri fotovoltaice

S-a ales varinta 1, de reabilitare termica, suplimnetarea dimensiunii termoizolatiei , nu
aduce reduceri semnificative ale pierderilor de energie , fata cu costurile mari, rezultate.

6.Analiza energetica a solutiilor de reabilitare

Aceasta analiza presupune reevaluarea indicatorilor energetici de baza ai cladirii pentru
fiecare solutie in parte.In principal,este vorba de consumul annual de energie al cladirii care
rezulta prin aplicarea fiecarei masuri.Analiza s-a efectuat pentru fiecare solutie propusa,in
parte cat si pentru pachetul de solutii mentionat.Rezultatele analizei sunt redate in tabelul de

mai jos.

Consum
anual
Necesar Consum specific Consum Durata
Supraf. de caldura | anual de total Consum Nota de
Varianta utila al cladirii incalzire incalzire | specific total Economia anuala energ. | incalzire
KWh/mp | KWh/mp
mp KWh/an KWh/an an an KWh/ an KWh/an % zile
VO0)cl.reala 700,38 | 229785,95 282062,57 402,73 464,25 | 325150,82 50,27 273,00
P1/S1(iz.pereti) 700,38 | 121069,66 148889,88 212,58 274,11 | 191978,13 | 133.172,69 410 76,13 222,00
P2/S2(iz.pl.acop.) 700,38 | 212116,59 260414,81 371,82 433,34 | 303503,06 21.647,77 6.7 50,45 252,00
P3/S3(tamplarie) 700,38 | 205161,41 251894,05 359,65 421,18 | 294982,30 30.168,53 93 50,99 262,00
:g;f)surse 700,38 | 22750371 | 27937752 | 39889 | 44158 | 30027577 | 1587505 | ,4 | 50.99 | 268,00
P5(S1+S2+S3) 700,38 53165,32 62480,77 89,21 150,73 | 105569,02 | 219.581,80 675 86,21 151,00
7.Analiza economica a solutiilor propuse
Rezultatele analizei economice sunt prezentate in tabelul urmator:
Costul
Durata Durata de specific al
Economia Costul apoximativ de recuperare economiei
Varianta Economia anuala anuala al investitiei viata a investitiei energetice
KWh/an tep lei ani ani lei/KWh
P1/S1(iz.pereti) 133.172,69 11,45 111025,97 20 0,9 0,01
P2/S2(iz.pl.acop.) 21.647,77 1,86 89123,29 10 4,6 0,06
P3/S3(tamplarie) 30.168,53 2,59 75876,68 15 2,8 0,034
P4(S4 surse regen.) 15.875,05 1,37 103410,30 20 7,2 0,02
P5(S1+S2+S3) 219.581,80 18,88 200149,26 20 1,9 0,02
303559,56 20 1,6 0,03

40/ 46




Concluzii

Analizele energetice si economice prezentate in tabelele de mai sus pun in evidenta

performantele diferitelor solutii de reabilitare. Astfel:

e Varianta de reabilitare (S1)- consta in izolarea termica a peretilor exteriori si
implica un cost de 111025,97 lei si se recupereaza in cca 9,00 ani, costul specific al
economiei energetice fiind 0.01 lei/KWh. Aceasta solutie implica un cost relativ mare
al investitiei, dar aduce imbunatatiri performantei energetice a anvelopei cladirii prin
limitarea puntilor termice. Aceasta solutie se va aplica conform detaliilor si indicatiilor
date in proiectul de executie intocmit de specialist in domeniul constructiilor civile,
care va analiza starea cladirii din punct de vedere al rezistentei.

e Varianta de reabilitare (S2) — consta in izolarea termica a placii peste ultimul nivel
si implica un cost de cca 89123,39 lei, se recupereaza in cca 5,2 ani, iar costul
specific al economiei energetice este de 0,06 lei/KWh.

e \Varianta de reabilitare (S3)— consta in inlocuirea tamplariei existente, implica un
cost de cca 75876,68 lei si se recupereaza in cca 2,8 ani, costul specific al economiei
energetice fiind de 0.034 lei/KWh.

e \Varianta de reabilitare (S4)— consta in montarea de panouri solare si fotovoltaice,
implica un cost de cca 103410,30 lei si se recupereaza in cca 5,5 ani, costul specific
al economiei energetice fiind de 0.03 lei/lKWh

e Varianta de reabilitare P5 (S1+S2+S3) — implica un cost de cca 200149,26 lei si se
recupereaza in cca 2,lani, costul specific al economiei energetice fiind de 0,03
lei/KWh..

e Varianta de reabilitare P5 (S1+S2+S3+S4) — implica un cost de cca 303559,56 lei
si se recupereaza in cca 1,6 ani, costul specific al economiei energetice fiind de 0,03
lei/KWh. Varianta de reabilitare este buna atat din punct de vedere energetic cat Si
economic si se recomanda ca solutie de reabilitare termica.

8.Centralizator al solutiilor de reabilitare energetica

. . Consum | Consum | Consum Consum Reducerea_

Solutie/pachet solutii . . . . consumului
- specific | specific specific specific . Consum CO2
modernizare ; . N specific pt.
incalzire | acc iluminat total B
Incalzire
KWh/mp
an KWh/mp an KWh/mp an KWh/mp an KWh/mp an % kg/an Kg/mp an t/an

VO)cl.reala 402,73 11,92 49,60 464,25 69921,28 99,83 69,92
P1/S1(iz.pereti) 212,58 11,92 49,60 274,11 133.172,69 40.96 42620,88 60,85 42,62
P2/S2(iz.pl.acop.) 371,82 11,92 49,60 433,34 21.647,77 6.66 65483,49 93,50 65,48
P3/S3(tamplarie) 359,65 11,92 49,60 421,18 30.168,53 928 63736,73 91,00 63,74
P4(S4 surse regen.) 398,89 11,92 30,77 441,58 15.875,05 488 65427,03 93,42 65,43
P5(S1+S2+S3) 89,21 11,92 49,60 150,73 219.581,80 6753 24907,01 35,56 24,91
P6(S1+52+53+54) 8921 | 1192 30,77 131,90 20.963,20 2093 | 20,96
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Reducerea de CO2 Consumul de Energie primara Reducerea de energie primara
KWh/mp
kg/an % KWh/an KWh/mp an % KWh/an an %
430.796,36 | o1c g9
27.300,40 39,04 27498431 | 49, ¢) 6383 | 15581205 22047 | 3617
4.437,79 6.35 405.46848 | g oq L 36.16 5,88
6.184,55 8.85 395.499,19 | o oo 9181 | oe 597 18 50.40 8,19
4.494,25 6.43 393.097,05 | o1 o6 91,25 | o0 po0 31 5383 8,75
45.014,27 64.38 173.885,66 | 5,0 57 40,36 | He6 91071 36682 | 5964
48.958,08 70,02 139327,86 | 198,93 291.468,51 416,16 | 576®
INDICATORI
Valoare la Valoare la
inceputul finalul
implementarii | implementarii
Rezultate proiectului proiectului
Consumul anual specific de energie finala pentru incalzire (kWh/m2 an) 402,728 89,210
Consumul de energie primara totala (kWh/m2 an) 615,090 248,274
Consumul de energie primara totala utilizadnd surse conventionale
(kWh/m2 an) 615,090 198,932
Consumul de energie primara totala utilizand surse regenerabile (kWh/m2
an) 0,000 49,342
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de sera (echivalent kgCO2/m2 an) 99,833 29,931
Aria desfasurata de cladire renovata energetic (m2 ) 772,000 772,000
Puncte de incarcare rapida (cu putere peste 22 kW) instalate pentru
vehicule electrice (numar) 0 1
Puncte de incarcare rapida (cu putere peste 50 kW) instalate pentru
vehicule electrice (numar) 0 0
Persoane care beneficiaza Tn mod direct de masuri pentru adaptarea la
schimbarile climatice (ex. valuri de caldura) (numar)
Valoarea o
Rezultate . . Procent %
indicatorului
Reducerea consumul anual specific de energie finala pentru
incélzire (kWh/m? an) 313,518 77,849
Reducerea consumul de energie primara (kWh/m? an) 416,158 67,658
Consumul de energie primara utilizand surse regenerabile
(kWh/m? an) 49,342 8,022
Reducerea anuala estimata a gazelor cu efect de sera
(echivalent kgCO2/m? an) 69,902 70,019
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MASURI PRIVIND URMARIREA COMPORTARII'IN TIMP A
CONSTRUCTIILOR

Generalitati

Activitatea de urmarire a comportarii in timp a constructiilor termoenergetice se
realizeaza pe baza:
- Legea 10/1995 privind calitatea in constructii, cu modificarile si completarile ulterioare;
- HGR 766 /1997 - Regulament privind urmarirea comportarii in exploatare, interventiile in
timp si postutilizarea construciiilor;
- P 130/1999 - Normativ privind urmarirea comportarii constructiilor aprobat de MLPAT cu
Ordinul nr. 109/N/1997;
- GE 032/1997 - Ghid privind executarea lucrarilor de intretinere si reparatii la cladiri si
constructii speciale - aprobat de MLPAT cu Ordinul nr. 116 / N / 1997,
- P 731/1985 - Normativ de intretinere si reparatii.
- MP 031/2003 - Metodologie privind programul de urmarire in timp a comportarii
constructiilor din punct de vedere a cerintelor functionale;
Urmarirea comportarii in timp a constructiilor are ca scop asigurarea cerintelor de siguranta
structural&, functionala si de confort In conformitate cu destinatia constructiei.
Pentru lucrarile de arhitectura (inchideri, finisaje, tdmplarie, izolatii) se va asigura urmarirea
curenta prin observatii vizuale, urmarindu-se identificarea degradarilor sau avarierilor
produse In timpul exploatérii si remedierea lor rapida.
Daca deficientele constatate au un caracter evolutiv si pot conduce la accidente se vor lua
masuri urgente de limitare a efectelor negative.
Stabilirea solutiilor de remediere se va face numai cu acordul scris al proiectantului.
Pentru lucrarile de arhitectura (inchideri, compartimentari, finisaje, tamplarie) se vor controla:
etanseitatea inchiderilor (pereti, tdmplarie);
starea usilor, a dispozitivelor de inchidere si deschidere;
starea tencuielilor, vopsitoriilor (pereti si tavane);
starea pardoselilor;
starea izolatjilor (hidrofuge, termice);
starea rosturilor de dilatatie si tasare;
etansarile la rosturi sau strapungeri;
In cadrul reviziilor se vor urmari in mod deosebit urmatoarele aspecte:
- aparitia de crapaturi, smulgeri, tasari anormale ale straturilor, deschiderea sau infundarea
rosturilor;
- aparitia de pete de umezeala, infiltrati de apa, craparea sau exfolierea straturilor de
protectie, aparitia condensului;
- infundarea elementelor de scurgere;
- deficientele aparute (spargeri, neetanseitati, fisurari) sau modificarea instalatiei, care pot
antrena deteriorari ale elementelor de arhitectura.

Q00T

Recomandari privind intretinerea termoizolatiei si vopsitoriilor de la fatade

Beneficiarul va trebui sa ia in timpul exploatarii constructiei urmatoarele masuri de
intretinere:
- interzicerea spargerii termoizolatiei pentru diferite ancorari ulterioare, pe peretii exteriori;
- interzicerea depozitarii de obiecte sau alte amenajari sprijinite de peretii cladirilor;
- verificarea periodica si remedierea jheaburilor si burlanelor , pentru preintampinarea
scurgerilor pe suprafata termoizolata;
- remedierea si refacerea stratului termoizolat si a vopsitoriilor, a evetualelor zone care au
suferit lovituri;.
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- curatirea zapezii si a ghetii din jurul blocului , pentru a se proteja impotriva infiltratiilor
dinspre soclu ,la peretii termoizolati.

Verificarile si lucrarile de intretinere se vor face cu personal instruit pentru acest gen de
lucrari si totodata dotat si instruit din punct de vedere al protectiei muncii pentru lucrari la
inaltime.

Recomandari privind intretinerea invelitorilor
Beneficiarul va trebui sa ia, in timpul exploatarii constructiei, urmatoarele masuri de
intretinere:
-inlocuirea tiglelor sparte;
-curatirea periodica a elementelor de captare si scurgere a apelor pluviale de pe invelitoare.

Recomandari privind intretinerea tamplariei
Beneficiarul va trebui sa ia, in timpul exploatarii constructiei, urmatoarele masuri de
intretfinere:
-montarea de glafuri exterioare prevazute cu picurator,pentru a nu afecta peretii prin
scurgeri de ape pluviale;
-etansarea rosturilor elementelor mobile exterioare,pentru tamplaria existenta ;
-inlocuirea geamurilor sparte.

Recomandari privind asigurarea necesarului de aer proaspat

In urma etansarii rosturilor elementelor mobile exterioare din spatiul incalzit,necesarul
minim de aer proaspat va fi asigurat prin deschiderea periodica a ferestrelor , prin montarea
de ferestre cu sistem higroscopic de aerare sau prin ventilare mecanica.

Recomandari privind intretinerea instalatiilor de incalzire si producere apa calda de
consum

Pentru reducerea consumurilor de energie pentru incalzire si apa calda de consum se
vor avea in vedere urmatoarele:
-inlocuirea aparatelor invechite sau neadaptate (arzatoare mai vechi de 10 ani si cazane mai
vechi de 12-15 ani);
-substituirea partiala sau totala a formei de energie (utilizarea de pompe de caldura; cazane
cu condensatie, instalatii solare);
-montarea de regulatoare cu senzor de temperatura, pentru functionarea cu intermitenta a
centralelor termice locale, in functie de temperatura mediului ambiant.
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Cod postal Nr.inregistrare la Data Inregistrarii
localitate Consiliul Local zzI| | a a

Lslslofofafs] [IT]]1]]| LIT T

Performanta energetica a cladirii Nota energetica 50,27
Sistemul de certificare:Metodologia de calcul al
performantelor Energetice a Cladirii Cladirea certificata |Cladirea de referinta

Eficienta energetica ridicata

<4 B |

4€E

Eficienta energetica scazuta

Consum anual specific de energie (kWh/mZan) 464,25 195,84
Indice de emisii echivalent CO, (kgco/m*an) 99,83 44,81
Consum anual specific de energie Clasa energetica
(kWh/mZan) pentru: Cladirea certificata |Cladirea de referinta

Incalzire: 402,73 F C
Apa calda de consum: 11,92 A A
Climatizare: 0,00
Ventilare mecanica: 0,00
lluminat artificial: 49,60 C C

Certificat de performanta energetica

Consum annual specific de energie din surse regenerabile (KWh/mzan)

Date privind cladirea certificata:

Adresa cladirii: str. 1 Decembrie1918, nr.137A, Petrosani
Categoria cladirii CORP C8 Aria utila : 700,38 m?
Regimul de inaltime: P+1E Aria construita desfasurata 772,00 m’
Anul construirii: 1980-1982 Volumul interior al cladirii: 2346,27 m?
Scopul elaborarii certificatului energetic: Reabilitare termica
Programul de calcul utilizat: Ax3000 versiunea: Metoda de calcul: sezoniera
Date privind identificarea auditorului energetic pentru cladiri:
Specialitatea Numele si prenumele Seria si Nr.si data inregistrarii Semnatura
Nr. Certificat certiticatulul In registrul sl stampila
gradul | Roman Maria de atestare auditorului auditorului
(ci) U, 01 301 43 65 13/ 11/ 20 22

Clasificarea energetica a cladirii este facuta functie de consumul total de energie al cladirii,estimat prin analiza termica si energetica a constructiei si
instalatiilor aferente.
Notarea energetica a cladirii tine de penalizarile datorate utilizarii nerationale a energiei.

Perioada de valabilitate a prezentului Certificat Energetic este de 10 ani de la data eliberarii acestuia.



DATE PRIVIND EVALUAREA PERFORMANTEI ENERGETICE A CLADIRII

Grile de clasificare energetica a cladirii functie de consumul de caldura anual specific:

INCALZIRE:
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402,7 kWh/m2an
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49,60 kWh/m2an

VENTILARE
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464,2 kWh/mz2an 0 kWh/mz2an 0 kWh/mz2an
Performanta energetica a cladirii de referinta
Consumul annual specific de energie Nota

pentru:

Incalzire: 134,31

Apa calda de consum: 11,92 93,00

Climatizare: 0,00

Ventilare mecanica: 0,00

lluminat 49,60

Penalizari acordate cladirii certificate si motivarea acestora:

Po= 1,68 dupa cum urmeaza:

* P1- coeficientul de penalizare functie de starea subsolului tehnic al cladirii pl=
* P2- coeficientul de penalizare functie de utilizarea usi de intrare in cladire p2=
* P3- coeficientul de penalizare functie de starea elementelor de inchidere mobile din spatiile comune p3=
® P4- coeficientul de penalizare functie de starea armaturilor de inchidere si de reglaj a corpurilor statice pd=
* P5- coeficientul de penalizare functie de spalrea/curatirea instalatiei de incalzire interioara p5=
* P6- coeficientul de penalizare functie de existenta armaturilor de separare si golire a coloanelor p6=
* P7- coeficientul de penalizare functie de existenta echipamentelor de masurare p7=
¢ P8- coeficientul de penalizare functie de starea finisajelor exterioare ale peretiilor exteriori p8=
* P9- coeficientul de penalizare functie de starea peretiilor exteriori d.p.v al continutului de umiditate al acestora p9=
® P10- coeficientul de penalizare functie de starea acoperisului peste pod p10=
® P11- coeficientul de penalizare functie de starea cosului de evacuare (nu este cazul) pll=
® P12- coeficientul de penalizare functie de asigurarea necesarului de aer proaspat la valoarea confort pl2=

O Recomandari pentru reducerea costurilor prin imbunatatirea pertormantel energetice a cladirii:

Solutii recomandate pentru anvelopa cladirii:

Termoizolare pereti exteriori:vata minerala cu grosimea de 10 cm; Termoizolare soclu: polistiren extrudat de 10 cm

Termoizolare planseu ultimul etaj cu vata minerala bazaltica 20 cm.

Solutii recomandate pentru instalatiile aferente cladirii

Montarea de panouri fotovoltaices Montare panouri solare termice

1,00
1,00
1,02
1,02
1,05
1,00
1,15
1,05
1,00
1,10
1,05
1,10



INFORMATII PRIVIND CLADIREA CERTIFICATA

Anexa la Certificatul de performanta energetica nr.

1.Date privind constructia:

Categoria cladirii:

[0 delocuit,individuala

[0 camine,internate

O

[ cladiri social culturale

O

Numar de niveluri:

hoteluri si restaurante

4 3 65/ 13/ 11 2022

[0 de locuit, cu mai multe apartamente (bloc)

B spitale,policlinici

O cladiri pentru sport

[0 cladiri pentru servicii de comert

alte tipuri de cladiri consumatoare de energie

[subsol Emansarda
B parter etaje N
Numar, tip incapere si suprafete utile
Tip incapere Arie Nr. Su (m?)
0 0 0
0 0 0
0 0 0
Volumul incalzit al cladiriii: 2346,27 m?

Caracteristicile geometrice si termotehnice ale anvelopei:

. Suprafata Rezistenta termica corectata
Element de constructie 2 )
(m?) (m“K/W)

pereti exteriori 486,96 0,492
pereti catre sp.neinc. 56,95 0,608
planseu terasa 324,68 1,368
placa spre exterior 44,00 0,152
placa peste subsol 0,00 0,000
placa pe sol 324,68 2,378
tamplarie 179,95 0,307
Total arie exterioara 1439,31

Indice de compactitate al cladirii S¢/V 0,56 m™*

2.Date privind instalatia de incalzire a spatiilor

 Sursa de energie pentru incalzirea spatiilor:

L BIeY proprie, cu combustibil:

gaz



Ocentral termica de cartier
I:ltermoﬁcare-punct termic central
I:ltermoficare-punct termic local

I:lalta sursa sau sursa mixta

¢ Tipul sistemului de incalzire

incalzire locala cu sobe

incalzire centrala cu corpuri statice

incalzire centrala cu aer cald
incalzire centrala cu plansee incalzitoare

alte sisteme de incalzire

O 0O 00 |

numarul sobelor

O

e Date privind instalatia de incalzire interioara cu corpuri statice:

tipul sobelor

Numarul de corpuri statice (buc)  |Suprafata echivalenta termic (m?) |
Tip corp static in spatiul in spatiul in spatiul | in spatiul
locuit comun total locuit comun total
fonta 33 0 33 58,17 58,17
Necesarul de caldura de calcul: 35071,12 W

¢ Racord la sursa centralizata de caldura:

M racord unic

O multiplu: puncte
- diametru nominal: mm
- disponibil de presiune (nominal) mmCA

¢ Contor de caldura general.:

[dtip contor
anul instalarii

[existenta vizei metrologice
¢ Elemente de reglaj termic si hidraulic:

Oja nivel de racord

Oja nivelul coloanelor
M5 nivelul corpurilor statice
Lungimea totala a retelei de distributie amplasata in spatii neincalzite: 0 m
- Curba medie normala de reglaj pentru debitul nominal de agent termic:
Temp ext [°C] |-15 -10 5 0 5 10




Temp tur [°C] |86 76 67 57 47 37

Qinc.mediu
orar [W] 33512,399 | 29615,609 | 26108,5 | 22211,7 | 18314,916 | 14418,125

] Date privind instalatia de incalzire interioara cu planseu incalzitor: - nu este cazul
- Aria planseului incalzitor ....[mp]
- Lungimea si diametrul nominal al serpentinelor incalzitoare

Diametru serpentina

Lungime [m]

Tipul elemetelor de reglaj termic din dotarea instalatiei

3.Date privind instalatia de apa calda de consum:
¢ Sursa de energie pentru prepararea apei calde de consum:

u
O
O
O
O

¢ Tipul sistemului de preparare a apei calde de consum:

Sursa proprie, cu: gaz
Centrala termica de cartier

Termoficare-punct termic central
Termoficare-punct termic local

Alta sursa sau sursa mixta

I:ldin sursa centralizata

centrala proprie

I:Iboiler de acumulare

O
O

preparare locala cu aparate tip instant acm
preparare locala pe plita

I:Ialt sistem de preparare acm
® Puncte de consum acm: 19 buc
¢ Numarul de obiecte sanitare-pe tipuri: 23 buc
14 lavoar

4 rezervor WC

4 dus

1 spalator
¢ Racord la sursa centralizata de caldura:

|

racord unic

I:Imultiplu; ..... puncte
¢ Conducta de recirculare acm:

|:Ifunctionala

a
||

nu fucntioneaza

nu exista



¢ Contor de caldura general:
I:l‘cip contor

Oanul instalarii

Oexistenta vizei metrologice

¢ Debitmetre la nivelul punctelor de consuml:

|
O

nu exista

partial

O peste tot

Lungimea totala a retelei de distributie amplasata in spatii neincalzite:

4.Informatii privind instalatia de climatizare
Cladirea nu este dotata cu instalatii de climatizare

5.Informatii privind instalatia de ventilare mecanica
Cladirea nu este dotata cu instalatie de ventilare mecanica

6.Date privind instalatia de iluminat
e Tip iluminat:
B fjyorescent
Oincandescent
M ixt
e Starea retelei de conductori pentru asigurarea iluminatului:
Obuna
Oluyzata
M 4ate indisponibile
e Puterea instalata a sistemului de iluminat ( aproximativ):

Intocmit

Auditor energetic pentru cladiri

ing. Roman Maria

nu exista

6107 W
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